

GAZETA NARODOWA

Wychodzi codziennie o godzinie 5. popołudniu, z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych.

Przedpłata wynosi:

W MIKROSKO kwartalnie 4 złr. 50 ct.
miesięcznie 1 „ 50 „

Z przesyłką pocztową:

Miesięcznie w kraju 2 złr. — ct.
w Monarchii austro-węgierskiej . . . 6 „ — „
do Prus i Niemiec 6 „ — „
do Francji 7 „ — „
do Belgii i Szwajcarii 7 „ — „
do Włoch, Turcji i krajów Nad. 7 „ — „
do Serbii 7 „ — „

Numer pojedynczy kosztuje 10 ct.
Redakcja ul. Lyczakowska 1. 3. Telefon 174.

Przedpłatę i ogłoszenia przyjmują:

WE LWOWIE biuro administracji „Gazety Narodowej“ ulica Kopernika Heba 5. — Ogłoszenia w Liturji przyjmują wyłącznie dla „Gaz.“: Agencja p. Adama, Rue des Saints-Pères 81, Paryż; w Wiedniu Otto Mauer, (Hassenstein & Vogler) nr. 10, Wallfischgasse, A. Opeklik, Stadt, Stubenbastei 2, M. Dukas, I. Riemersgasse 13, Rudolf Mosse, Seilerstätte nr. 2., Henryk Schalek, I. Wollzeile 11, Maurycy Stern, Wollzeile 22; G. L. Daube & Comp. w Frankfurcie n. M.; w Warszawie Rajchman et Frensdorfer Senatorenka 22; w Krakowie W. Kukliński.

OGŁOSZENIA przyjmują się za opłatą 6 ct. od miejsca ogłoszenia jednego wiersza drukiem. Reklamy w rubryce „Miejscowe“ 20 ct. od wiersza.

Administracja ul. Kopernika 1. 5. Telefon 10.

Lwów dnia 27. lutego.

Za wnioskiem szkolnym Liechtensteina nadeszły z Czech petycje z 30 000 a z Morawy z 18 000 podpisów. Według *Hasu Naroda* ks. Liechtenstein wraz z swoim stronnictwem godzi się na pozyczenie zmian w swoim wniosku w duchu politycznych i narodowych żądań reszty frakcji prawnicy. Według *Tiroler Stimmen*, a piskopat austriacki już ułożył w sprawie szkoły wyznawców memorał, który albo już wręczył albo wręczyć wręczy rządowi.

Slovenec donosi z Wiednia: „Posłowie słoweńscy upomną się u ministra Gautscha, dlaczego uchwalonych przez Izbę posłów rezolucyj względem zaprowadzenia słoweńskich paralelek w szkołach średnich w Istriji i dolnej Styriji, tudzież względem zaprowadzenia słoweńskich szkół ludowych w Karyntyi nie przeprowadzą. Decydująca Kola parlamentarne przyrzekły posłom słoweńskim poparcie w tej sprawie“.

Szalone wycieczki pism madiarskich a chrone półtrzedców wiedeńskich przeciw ks. bisk. Strossmayerowi sprawily, że główny obchód sekundny jego, na 19. marca w Diakowie naznaczony, z tem większą obędnoscia się uroczystością, w czem się mianowicie chce odszczepić Słoweńcy — pragnący jak wiadomo pololenia ziem swoich z Krocą. Mnożstwo gmim słoweńskich już mianowało najznakomitszego patryjotę krockiego obywatela honorowym. Udadzą się do Diakowa liczne deputacje, a także od m. Lublany.

Na wszechniem peszteńskiej otwarczone d. 24. b. m. wolny kurs nauki języka rosyjskiego. Zebrali się kilkuset uczestników.

Do *Kurjera Pozn.* donoszą z Berlina w sprawie duchownego seminarjum poznanskiego, że ks. arcyb. Dinder nie mógł się zgodzić na osobiste, które rząd życzył sobie na regenta seminarjum. Kwestja kierownika instytucji będzie zatem przedmiotem dalszych układów.

Jak *Fremblitt* donosi, obiega w berlińskich kołach wojskowych pogłoska, że hr. Walderssee, generał kwaterymistrz armii i zastępcą Moltkego w jnyim sztabie, awansował na komendanta korpusnego, a obecne jego pesady obejmie sławny wicelc jenerał Häselcr.

W senacie francuskim miała się rozpocząć rozprawa nad przyjętą już przez Izbę posłów ustawą o podwyższeniu ciał od produktów wloskich; komisja senatu jednogłośnie się oświadczyła za tą ustawą.

Dzienne doniesienie nadeszło z Paryża, — 45 radykałów i tylni członków prawicy Izby poselskiej uchyliło się od głosowania, aby gabinet Tirarda wyszedł obroną ręką ze sprawy funlunzu dyspozycyjnego, a już donoszą, że wicelcwie tylko na bardzo krótko przedlonono trywot jego, aby radykały tem natarczywiej domagać się mogli gabinetu Floqueta, i w tym celu rozpacili pogłoskę, że ambasador niemiecki w Paryżu otrzymał instrukcje, aby wszelkimi siłami przeskadzka utworzeniu gabinetu Floqueta.

Tymczasem pytanie jeszcze, czyby prezydent Carnot zdecydował się na poruczenie Floquetowi utworzenia nowego gabinetu. Myślał on podobno Tirarda zastąpić Florensem, a reszta gabinetu utworzył z ministrów fachowych, aby ostatnia zrobić próbe, czy choć z takim gabinetem można dojść do ładu z obecną Izbą posłów. Ponieważ jednak Florens nie jest jeszcze deputowanym, czem być by musiał, aby został ministrem prezydentem, a zresztą powaga jego, jaką sobie zdobył w parlamencie i kraju, mocno się zachwiała w skutek wiadomej jego podróży kandydakcyjnej do departamentu Górnych Alp, więc trudne przewidzieć, jak wypadnie przyszłe przesilenie gabinetowe.

ODCZYTY

księga Stanisława Załęskiego o masonach w Polsce.

Co to za zwierze mason, czy farmazon? Lud mówią, że to człowiek, który „nie ma lalek w oczach“. ks. Załęski twierdzi, że to koniec kotów „atenus“ — historia przedmiotowa nie zgadza się ani z Iudem ani z ks. Załęskim. A nie zgadza się przedewszystkiem wtedy, gdy jest mowa o masonach w Polsce.

Wymowny prelegent przedsiębrał studja szerokie, zebrał wiele źródeł, fartusków i szarf, przyrzekał nam nawet i starał się być obiektywnym — ale zdaje się, że niektóre źródła były mu obec i dlatego sąd, wyrobiony może na źródłach zagranicznych, zbyt surowo stoiące do masonów polskich.

Serowo i nie serowo — zdradziwszy nam bowiem, że nawet biskupi, kanonicy i zwykli księża do łóż masonskich należeli, że należało do nich za Stanisława Augusta prawie wszystkie co było wybitniejszem w Polsce — orzekł, że gdyby był żył podówczas, to kto wie, czyby sam nie był się zaciągnął do masonów.

Jest w tem kontradycja. W jednej chwili pociąga prelegenta miłość ojczyzny, splendor nazwisk, zgromadzonych pod hasłem masonerii, może i ta ognista miłość cnoty, która trochę po pogańsku wyrażają — lecz wkrótce surowości kapłana bierze górę nad afektem serdecznego badacza rzeczy ojczyznych, i pozostaje zimny sąd koczowy — potępienia.

I jeszcze jedna kontradycja. Uczony prelegent, ulegając zapatrywaniu szkół historycznych i społecznych, do których sam swoim stanowiskiem bardziej jest zbliżony,

W angielskiej Izbie posłów przyjęto zmianę regulaminu izbowego, stanowiącą, że posiedzenia mają się odbywać w poniedziałek, wtorek i czwartek od godz. 3 popoł., i z wyjątkiem nadzwyczajnych wypadków, trwać najdalej do godz. 1 po północy.

Angielski deputowany ze stronnictwa radykalnego, G. Graham, który 21. bm. uwolniony został po odsiedzeniu kary więzienia, był przedmiotem olbrzymiej manifestacji i owacji, za sprawą londyńskiej „Ligi prawa i wolności“, przy udziale deputowanych radykalnych i irlandzkich. Na zgromadzeniu, które się odbyło, przewodniczył Michał Davitt, który w przemówieniu swym rozwinął program rozwiązania kwestji socjalnej w Anglii. Wymienił jako punkta główne: redukcje godzin pracy dziennej na osm, uwolnienie od podatków tych, których dochód nie przekracza sumy 150 funtów (1800 zł.) rocznie, opodatkowanie renty gruntowej, bezpłatną oświatę, domy zaopatrzenia i przytuliska dla ubogich.

Według doniesienia wojskowych pism wloskich z Massawy, armia wloska nie ruszy się obecnie dalej z powodn upałów i chorób między wojskiem i zwierzętami. Na wiadomość, że Włosi posuwają się ku Ailet, Sabargama, Ambrotoan i Barca, miał negans z całą armią swą stanąć pod Godofelassi na dolinie Maigardi.

Według pisma a deńskich bardzie być może, iż negus, dotknięty ciężkimi kleskami, zwłaszcza jawnym rozkossem króla szaabskiego, Menelika, albo sam złoży koronę, albo stracony zostanie z troum. Dalej, że rząd wloski już jest na to przygotowany i wzywając powoli stosunki z moimowładcami abisyńskimi. W razie dobrowolnej abdykacji negusa, zasiadłby na tronie najstarszy syn jego i następca, Ras Area.

D. 25. bm. przyjmował papież na uroczystem posłuchaniu poselstwo marokańskie. W sali były wystawione podarunki sultana. Papież miał przy sobie cały dwór wraz z personelem Propagandy i jej szefem, kard. Simeonim. Marokański minister spraw zagr. odczytał adres arabski, przedmowaony zaraz przez apost. prefekta misji w Maroku, ks. Lerschundego, i wręczył następnie pismo sultana. Papież podziękował, przybomniał, że papież zawsze utrzymywał dobre stosunki z władcami Maroku, i podniósł, jakich obecnie nlatwów w Maroku ntywają będące pod przewodnictwem ks. Lerschundego misjonarze franciszkańscy (wiadomości po nassemu bernardynscy). Następnie przedstawiono papieżowi członków poselstwa, poczem ich do swego gabinetu prywatnego zaprosił i z nimi uprzejmie rozmawiał.

Serbsko-turecki traktat handlowy został już d. 18. b. m. podpisany w Konstantynopolu.

Z Belgradu zapewniali, że rozpoczyna się przez pisma francuskie wiadomość, jakoby król serbski nacił się być do patryjarchy carogrodzkiego o zezwolenie, aby serbscy księża świeccy po raz drugi śienić się mogli, i w ogóle do wywołania szymy w kościele prawosławnym dążyć, są zupełnie zmyślone.

Dzień prozdin księcia bułgarskiego obchodzono nadzwyczaj uroczysto w całym kraju, a w wielu miejscowościach odbyły się formalne demonstracje na cześć jego. „Ajencja Havas“ zaprzecza rozpoczynom przez *Tempus* pogłoskom o groźnym niezadowolenu między załogami Warny i Ruszczy k. u. Dep. Wido Monow został nie przez chłopa, ale przez krewnego zamordowany.

Do *Starej Pressy* donoszą z Filipopolu, że rząd bułgarski bez halasu czyni wszelkie przygotowania wojenne. Burgas i okełca są mocno obsadzone. Od Warny, Szumli i Szapki posuwały się znaczne oddziały wojsk arcybalka ku Kazanykowi i w ogóle ku granicy tureckiej.

Według doniesienia *Corr. de l'Est* z Bukaresztu, słowiański komitet dobroczynności w Mo-

skwie zamierza utworzyć filię w Beni (nad Dunajem na granicy Bułgariji), gdzie już wielu wychodźców bułgarskich przebywa, i wyznaczył fundusze, aby się ich tam jak najwięcej ściągało.

Korespondencje „Gaz. Narod.“

Wiedeń d. 23. lutego.
(„N. Fr. Presse“ o kole polskiem. — Sprawa gorselsiana.)

(owz). Znany jest powszechnie sposób, którym dzienniki centralistyczne wojują dla swojej sprawy. Ze sposób ten niezawsze pochlebne wystawia samym dziennikom świadectwo, o tem nie myślą, bo abonentów mają dosyć: są bowiem „świecień stradog-ane“, jak się wyraża Wiedeńczyk o *N. Fr. Presse* napiszę. To znaczy, że dziennik taki zawiera liczne wiadomości o najrzeczniejszych rzeczach; czy jednak wiadomości te zawsze są zgodne z prawdą, czy nie są czasem mylnie, a czasem wprost sfałszowane, o to Wiedeńcy nie waiwy się nie pyta, lecz świecie wierzy w to, co rano lub wieczór z gazety wyczyta. To czyni powiędzieli, każdemu wiadome; watażaliśmy jednak na nowo te stosunki, albowiem mamy we wczorajszym wydaniu wczorom *Nowej Pressy* jaskrawą ilustrację tych stosunków i przekonujący dowód prawdy naszych twierdzeń. Otóż następują więcej historyjkę *N. Fr. Presse* opowiada:

Dotychczas myślano w niektórych kołach poselskich, że ci posłowie kole polskiego, którzy dają się fetować jako liberałi, będą głosowali w pierwszym czytaniu przeciw przekazaniu wniosku ks. Liechtensteina komisji. Spodziewano się tego zwłaszcza po pp. Hansnerze i Lewakowskim, członkach opozycji w kole polskiem. Lecz demokratyczny księżka i poseł Czartoryski zaprosił niedawno przewodzących polskich liberałów do siebie i prosił ich, aby nie sprawiali kłopotu księżce komole ks. Liechtensteinowi. Wskutek tego pp. Hansner i osiom innych polskich liberałów zaczęli się chwilać w swych samiarach i zobowiązali się litylko z kurtoazji dla ks. Liechtensteina głosować w pierwszym czytaniu za jego wnioskiem.

Ustępy w druku, wyszegolione dosłownem tłumaczeniem odpowiednich ustępów artykułku, który zakończony swydercem przytykiem, wymierzonym i są przeciwko p. Hansnerowi.

Cała ta historyjka jest nowym dowodem sposobu, w którym między innymi *N. Fr. Presse* waleczy zwykła i waleczy lubi. Bronią prasy tej przekraczenie faktów, zmyślanie szczegółów „ciachowych“, podsuwanie samarów nieistniejących znolnie, wywoływanie podejrzeń, zwieszania pojedynczych przeciwników między sobą i t. d. I nieczyste tej broni użycyją dzienniki wspomniane ad majorem gloriam własnego stronnictwa; ale waiwymy, czy za takim postępowaniem zyska gloria samych dzienników i ludzi o samodzielnym sądzie?

Nie będę mówił o nazwach „liberałów“, „demokratów“, i t. p. które u nas mają Bogu dzieki inne znaczenie, niż w terminologii centralistyczno-niemieckiej; *N. Fr. Presse* widocznie myśli na podstawie cianego swego widokretn, że nazwy frakcji politycznych wszędzie mają zupełnie to samo znaczenie; widac to też z nadejny kilku członkom naszej delegacji nazwy opozycji.

Warto jednak przedewszystkiem zaznaczyć perfidie — trudno znaleźć innego słowa — w sposobie mieszrania faktów ze szczegółami nieprawdzywnymi a niedającymi się kontrowalac, chyba za pomocą systematycznego szpiegowania. Otóż ja, jako skremy, ale uczęsty korespondent *Gazety Narodowej* nie myślę zostać szpiegiem, nie mogę też waktne tego wiedzieć, czy i o ile członkowie Kole polskiego, którym wolno przebiec coś innego robić, jak śienić na posiedzeniach Kole lub Izby, ze sobą rozmawiają jako prywatni ludzie,

Obojetne nam są wszystkie koleksa masonskie. W oczach historyka jest to moment rozwoju powszechno-dziejowego jak każdy inny. Wstrętną nam jest masoneria, wierząca w *Blut u. Eisen*, a mająca na swym czele dostojnego protektora, dla którego dzień ciężką chorobą... Nie o masonów nam wiec idzie, lecz o prawdę historyczną, a szczególnie o poczciwych masonów polskich.

Wszystcy oni zesali już dzień do grobów; nie ma zapewna żadnego, któryby się upominał o swój honor — ten honor tak wysoko w lożach trzymany — należy więc bezstronnej historii odsunąć od nich cień, że byli atenszami.

Masoneria w Polsce mogła tylko bardzo ograniczony wpływ wywrzeć na społeczeństwo: nie była ani liczna ani długotrwała. Po rok 1822 w dwóch krótkich okresach istnienia, przed zakonami Pawła i Aleksandra L. nie miała ani politycznej ani społecznej doniosłości. Była objawem towarzyskim. Szlachta w Polsce, sklona do przyjmowania wszystkich innowacji zagranicznych, szczególnie powierzonejwanych a modynych, a przez magnatów protegowanych — przyjęła i tę. Jak można było oprzeć się masonerii, gdy sam król Stanisław August należał do loży w Londynie w r. 1866. — wystarczyć zupełnie jako historyczna podstawa. Czy tam zresztą sa reminiscencje związków Pitsgorejskich, czy Gnostyków, czy jak ks. Dłuski chce Rehabitów, T rapentów i Esesd-czyków, czy tradycje z wojen krzyżowych i Templarszów — mniejsza z tem. Są różne pierwiastki, a że masoni sami tajemniczą początek swe okrywali, nie dziwota — wszak cały swój zakon na tajemnicy oparli.

Jeżeli jednak mistylnym jest wywód początków masonskich, to za to tyle już pism wykryło ich zasady, że co do nich nie może być wątpliwości. Z kosielnego punktu widzenia można je wprowadzić tu i owdzie potępić, nie trzeba jednak zostawić niewyjaśnionej tajemnicy z pieczęcią popotepienia na wierzchu, bo Bóg nie wie czego można być pod nią domyślać.

Ks. Załęski przyznaje, że w rytnactach pierwszych trzech stopni nie ma nic tak dalece zdrowego; zdróżności mają być dopiero w wyższych stopniach, lecz prelegent tajemniczy nam nie wyjawia, został winnym odpowiedzi... Najgorszem, co nam prelegent ze statutu szkołkowego przeczytał, było to, że loża przyjmuje członków bez różnicy wyznania i nie uznaje zwierzeńści duchownej.

*) Die Freimaurerei in ihrem Wesen und Unwesen. Leipzig 1878.

leodzy i obywatele o wniosku ks. Liechtensteina. Lecz wymiana zdań pod tym względem jakoteż pod wieln innymi wydaje mi się nietylko zupełnie naturalna, ale też korzystna i potrzeba dla członków delegacji polskiej. Zobaczywszy wiec, w jaki sposób *N. Fr. Pr.* wprost ubliża naszym posłom, postanowiłem zasięgnąć w tej sprawie informacji. Szukałem jej tam, gdzie mogłem się spodziewać znaleźć jaknajdokładniejsze; mogą też do nieść wam ze źródła kompetentnego następujące fakta: Ks. Czartoryski w ostatnim czasie, ani w ogóle od początku seji żadnych ze swoich kolegów do siebie nie prosił; dalej tak ks. Czartoryski jak p. Hansner oddawna już postanowili głosować w Kole za tem, aby Kole polskie ucwალიlo odesłanie wniosku ks. Liechtensteina do komisji. Postępowanie takie oczywiście nie potrzebuje być dowodem na to, że posłowie wymienieni zgadzają się z tendencją wniosku. Nareszcie ks. Czartoryski już przed tygodniem oświadczył się w naradach komisji parlamentarnej za takim postępowaniem. Zresztą *N. Fr. Pr.* tylko sobie wystawia świadectwo ubóstwa i słabe swe strony wykazuje, przy-uszczając, że tak wytrwały, doświadczony i zawsze tylko własnymi poglądami kierujący się parlamentarysta jak nim jest p. Hansner, lub że jaki inny z posłów polskich kierować się może przy głosowaniu nad tak niesłychanie ważną sprawą jakienis obocznymi względami, czy to kolektami, lub względami towarzyskiej kurtoazji.

W tym samym numerze donosiła *N. Fr. Pr.* o posiedzeniu Kole, które miało się odbyć wczoraj po południu. Ciałe to posiedzenie jakoteż przebieg jego *N. Fr. Pr.* z palca sobie wyssała, albowiem posiedzenie to wcale się nie odbyło. Badając dalej to, co *N. Fr. Pr.* pisze w tym artykulku, dozedłem do przekonania, że co najmniej mylnem jest doniesienie owego dziennika o przebiegu posiedzenia komisji parlamentarnej. I tu starałem się ile możności najsmienniejsie o dokładne informacje i na podstawie tychże mogę donieść, że na owem posiedzeniu poseł Jaworski i ks. Czartoryski imieniem Kole polskiego, a pan Styrcza imieniem posłów Bukowińskich podnieśli w ogólnych zarzask zarzuty przeciw zamierzonemu opodatkowaniu wódki ze stanowiska przemysłu gorzelnianego, interesów rolniczych i prawa propinacji, zasazając oraz postępowanie rządu, o ileby tenże chciał zwaćc uchwalenie podatku wódecznego z sankcjonowaniem ustawy o podatku od cukru. Pomimo twierdzeń dzienników wiedeńskich mowy były nie mogłe o sformulowaniu poprawek przez Kole polskie żądanych, gdyż szczegółowe traktowanie sprawy całej nastąpić może dopiero później, po ukończeniu narad członków komisji ad hoc wybranej i po rozpożczeniu się narad komisji samej. Tu szło tylko o szczerze i otwarte postępowanie ze strony reprezentantów Kole polskiego wobec swych sojuszników parlamentarnej i o szaszczenie już z góry stanowiska swego. Spodziewać się należy, że posłowie nasi z równą otwartością i stanowczoscia zawsze a i wobec rządu wystąpią i że nie dopuszczą, aby szyczerze wzmiarki *N. Fr. Pr.* o nległości polskiej delegacji się sprawdziły.

Wiedeń d. 23. lutego.

(G) Pierwsze posiedzenie komisji podatku spirytusowego nie wprowadziło bynajmniej jasności w ciężką dla naszego kraju sprawę podwyższenia dochodów państwowych za pomocą opodatkowania spirytusu.

Jeśli jest dla naszego kraju jakaś sprawa ekonomiczna żywota — to ta jest nią niezawodnie, dotyczy bowiem i głównego dochodu naszych gospodarzy i całego systemu rolniczego, jest sprawą naturalnie rozwijającego się przemysłu — jedyndego bodaj przemysłu w szerczem znaczeniu słowa — nie mówiąc już o tem że ten przemysł ma stać się źródłem urobósztam u nas podatku państwowego, czyli obciążenia Indności, a podatek oddziału ujemnie na dochody propinacje, stanowiące dla wielu gospodarzy i gmin miejskich podstawę ich egzystencji.

W sprawie tej, której doniosłość każdy z deputowanych galicyjskich z pewnością pojmuje i odczuwa, znajdujemy się zupełnie bez sojuszników i przyjaciół. Ewentualne straty kraju i oba-

wy nasze nie budzą żadnego sympatycznego echa, owszem, przeciwnie, na prawicy i lewicy wielu jest interesowanych, którzyby pragneli aby co prędzej spełnily się groźne dla nas zapowiedzi przedłożenia rządowego. Wobec zaś odychającej wszelkie traktowania w tym przedmiocie postawy rządowej, racjonalny plan nawet kampanii parlamentarnej dla ratowania krajowych interesów, zagrożonych tu przedłożeniem, staje się niemożliwym.

Oto jest istotny stan tej sprawy, która jak dla konieczności zawisa nad krajem, a dla reprezentacji naszej w Radzie Państwa gotaje najprzejrzajszepiejscia.

Midly tarnowski deputowany odpowiedział oczekiwaniom koleżów przedstając komisji tę niezmierną a tak groźną doniosłość dla Galicji zamierzony reformy, opodatkowania spirytusowego. Trzeba by jednak być o tymistą aby twierdził, że wykład jego wzbudził echa współczucia tam, gdzie do tego ostatniego nie było żadnego usposobienia. Minister zaś złożył oświadczenie, odsuwające samą do uszczulności nawet zaniechania lub odmiay zamierzony reformy. Gorzej nawet, gdyż stawiać porównanie, że państwo w tym razie postąpić musi z poszczególnymi interesami tak jak postępuje przy budowie postanowionej w interesie państwa kolei, to jest nie oglądając się na interesa prywatnych, oznajmił przez to, że nie myśli negocjować poszkodowania interesów krajowych naszych, lecz że mimo to zamierzone opodatkowanie musi być przeprowadzonem.

Każde porównanie ntyka, porównanie też powyższe ministra Dunajewskiego utyka bardzo. Przyjmując bowiem nawet nie dające się usprawiedliwić stanowisko porównywania rzeczy niewspółmiernych, można by zapytał pana ministra, gdzie jest lub na czem ma polegać to wynagrodzenie za szkody krajowego interesu i za wywłaszczenie z praw dobrze nabytych? Wszak współcześnie z przedłożeniem podatku spirytusowego gabinet nie zapowiedział żadnych wniosków, któreby bodaj w części zwracały Galicji grube miliony, jakie głównie w kieszeni jej kontrybucyjny czyli konsumentów spirytusu pojną na zaopatrzanie skarb, ani też otworzył perspektywy pociętołowości nad jakąś inną gałęzią większego przemysłu w zamian za zachwianie gorzelnianego, ani też nie wskazał w jaki sposób rolnictwo wynagrodzonem zostanie ciężkie jego poszkodowanie i jakby mu ułatwiono przejście do innych systemów gospodarczych. Na te pytania próżno by czekać odpowiedzi, dla tego też oświadczenia ministrjalne jeszcze bardziej ponuram światłem oświeciły całą tę dla nas sprawę.

Jedyną korzyścią, jaka zdaje się być osiągnięta dotąd przez zapobiegliwość naszych deputowanych, jest ta — że prawdopodobnie nie będzie już mowy, aby ktoś z obojczych dla sprawy został referentem komisji w Izbie. Pan Mełnik, nazywany złośliwie przez dzienniki opozycyjne „referentem do wszystkiego“, stanowczo już podobno bowiem wymówił i do zaszczytu tego, jakim chcieli go obdarzyć członkowie komisji, interesowani w spiesznem przejściu do skutku nowych zasad opodatkowania spirytusowego.

Na następnem posiedzeniu komisji ma przemawiać pan Czajkowski Alfons, będący w posiadaniu niezliczonej listy telegramów i podań ze strony reprezentacji powiatowych i producentów gorzelnianych, domagających się ochrony zagrożonych interesów. Można mieć nadzieję, że wykład zapatrywał się na sprawę tego nieustrudzonego pola i znawy spraw krajowych dozwolił mniej wtajemniczonej publiczności stworzyć sobie pojecie o założeniach praktycznych, jakie delegacja nasza mieć będzie na celu w tej najcięższej bodaj kampanii parlamentarnej, jaką w tej chwili rozpoczyna.

Stan rokowań.

Nie ma dotychczas żadnej nadziei, ażeby rokowania, toczące się w sprawie bułgarskiej, przyczynić się mogły do uspokojenia nymistów. Rosja powiedziała tylko A i przy niem chce pozostać,

masonskich wydawała walkę zniewieściatości, miałkim charakterem, ziemi wychowania, grubym przesądem, głonością, sobkostwem. Zastraszono niemi p-awne rycerskie pojecia honoru rozbudzano odwagę i niezawisłość zdania, wyrabiano zbawienne poczucie wesołności, zabeczano do nieniania pomocy nedyz lufkiej, wrawiano do przemawiania (nietety z niesłychanym balastem próżnej frazeologii) itp.

Ze między masonami mogli być i byli libertyni, to nie ulega żadnej wątpliwości. Lecz ci nie potrzebowali do tego 152 masonskich. Doktryny encyklopedystów francuskich rozchodzą się po Europie, Rousseau pisał na żądania Wielhorskiego swoje *Considerations sur le gouvernement de Pologne*, zaraza ogłolawo-astetycznych szerzyła się wszędzie i bsta, a wybudzenie Węgierskiego nie miało wcale masonskiego zakroju.

Libertynizm i ateizm szęli sobie zatem swoją drogą, ale masoneria polska, o ile to przynajmniej pisaćcemu wiadomo, nigdy a ateizmu urzędowanie nie adontowała.

Matn na to dozwolaj jest uwa w lożach tw w równe dobrych orginatach aktów jak ks. Załęski. Jeden jest ogłoszony drukiem w r. 1784 i mieści w sobie konstytucja czyli regulamin, opracowany przez loża „Tarczy północnej“, gdzie mistrzem katedry był sekretarz Stanisława Augusta Maurycy de Glair, a między członkami szambelan Wovna, Wielhorski, malarz Bacciarelli, Julian Ursyn Niemcewicz i inni. W następnym artykulku tego statutu czytamy:

„Braćwo masonów ma na celu pociążyć wszystkich ludzi wziętami ludzkości i pokoju. Każdy, który wierzy w Boga, bez względu na to, jak go nazywa i jaką mu część oddaje, może dostąpić tego szczęścia, że będzie w misterja masonskie wtajemniczony. Loża może się zatem składać z ludzi różnych przekonań co do niektórych zagadnień wiary; lecz aby zasadnicze prawa bractwa nie cierpiały z powodu nieporozumień, które mogą wynikać z niebezpiecznych

moarstwa chcą zaś wiedzieć jakie jest jej B, a tego ona nie chce powiedzieć. Daremnie więc okazać się usiłowania dyplomatów, aby doprowadzić do pokojowego rozwiązania zakłóceń politycznych.

Po znanym komunikacie Prawit. Wiestnika, który tylko dowiódł, jak roztrąpana była wstrzeźliwość Austrii w zapuszczeniu się na flukta dyplomatyczne, przyjął na siebie Nord znany organ brukselski Giersa, dalszą rolę tłumaczenia zamierów i stanowiska Rosji. Wywodzi on, że żądania caratu, aby uznano nielegalność rządów ks. Koburskiego, jest prostym wypływem traktatu berlińskiego. Jeżeli więc w sprawie tego mocarstwa pragną szczerze utrzymania traktatu, natenczas los propozycji rosyjskiej nie może być wątpliwym. Wprawdzie usiłują pewne pisma, a w szczególności organa austro-węgierskie siac żądanie podjęte, aby zgodę mocarstw udaremnić, ale różnica zanawiają, które one podnoszą, ma tylko drugorzędne znaczenie, gdyż nie idzie tu wcale o orzeczenie prawności wyboru księcia, lecz o deklarację, że stan w Bułgarii, wywołany zajęciem tronu przez ks. Ferdynanda, jest w wysokim stopniu bezprawnym. Wszak mocarstwa same to uznają, skoro nie chciały wejść w urzędowy kontakt z księciem. Otóż Rosja chce, aby to, co jest już milcząco przyznanem, zostało teraz jawnie wypowiedziane. Rząd ks. Ferdynanda nie powinien bowiem żadnej mieć wątpliwości, iż cała Europa go notopia. Poznawszy to jasno ks. Ferdynand, nie będzie się przecież chciał nadeł przy narpowanym tronie utrzymać i sam ustąpi.

Taki jest głos półurzędowego Norda. A sekunduje mu w tem Nov. Wremia, podnosząc nadzwyczajną jasność i umiarkowanie objawionych w Prawit. Wiestniku życzności Rosji w sprawie bułgarskiej, których wszelako ani na jotę już ona nie zlażozi. Zmianem tego pisma dalszy oń Austror-Węgier dowiódłby, że monarchia ta pragnie a tout prix wojny.

Tymczasem Austrii niepodobna zejść na stanowisko rosyjskie, już tylko z tego powodu, że poza płatniczą deklaracją, której Rosja dziś pragnie, nie zna Austrii dalszego jej programu postępowania.

Na razie, wnosząc z wywodów Fremdenblattu, zasłania się Austrija tem, że rezultat zbiorowego kroku w sprawie bułgarskiej mógłby się stać bardzo wątpliwym. Powód i cel jego są dobre, ale skutkiem jego może tylko być anarchia, a nawet zaburzenie innych prowincji sułtańska.

Podobnież z Londynu donoszą z całą stanowczością, że tamtejsze sfery decydujące są o bezwzględności proponowanego przez Rosję kroku najzupełniej przekonane. Tak Anglia jak i Włochy odmawiają niewątpliwie poparcia zamierzonej przez Rosję akcji dyplomatycznej, a obecnie toczą się żywe rokowania między Austrią, Włochami i Anglią co do ewentualnego zażądania od Rosji, ażeby na wypadek przystąpienia do jej propozycji wskazała następcę ks. Ferdynanda i te środki zaradcze, którychby się w czasie interregnum wobec Bułgarii chwycić należało. Gdy jednak mało jest nadziei, ażeby Rosja wezwania takiemu odpowiedziała, przewidując przeto rychły koniec całej akcji dyplomatycznej. A gdyż Rosja miała nawet uwzględnić żądanie Anglii, to i na ten wypadek uważają w Londynie pokojowy rezultat rokowań za bardzo wątpliwą.

Tak więc z jednej strony Austrija, Włochy i Anglia trzymają się odmownie; tymczasem Niemcy i Francja, szczególnym zbiegiem okoliczności sprowadzone w tej sprawie na jedną linię, miały już poczynić w Konstancyopolu kroki w duchu żądań rosyjskich. Biuro Reutersa zapewnia, że d. 25. bm. wreszcie Porcie pos. Nelhdow od siebie note, zwracając w niej uwagę na nielegalność stanowisko ks. Ferdynanda w Bułgarii, i że tegoż samego dnia pojawili się także u Porty ambasador francuski hr. Montebello i niemiecki v. Radowitz, ażeby złożyć to samo oświadczenie imieniem swych rządów.

Jak przyjęto to oświadczenie Porta? W Konstancyopolu panuje przekonanie, iż sułtan żadną miarą nie da się nakłonić do wzięcia inicjatywy w sprawie bułgarskiej. W tym zamiarze utrzymuje sułtana Austrija i Anglia, wnoszą zaś poseł skonsultował, iż rząd jego jest wszelkiemu mieszaniu się Porty w obecne uprzywilejowane stosunki bułgarskie przeciwny.

Jakie zaś uczucia żywią dla tej całej akcji w Bułgarii, poncza us zamieszczony w N. Fr. Presse telegram z Sofii z d. 24. bm. następującej treści:

"Od chwili, gdy się tu dowiedziano o rosyjskich propozycjach, panuje na tutajszym dworze książęcym i w kręgach rządowych niepokoje i zdwojona ruchliwość. Wczoraj miała się odbyć rada ministerjalna. Zastanawiano się na niej, jak mówią, nad stanowiskiem, któreby rządowi bułgar-

skiemu wobec urzędowej notyfikacji żądań rosyjskich zająć należało, i zgodzono się, że Bułgaria, powołując się na traktat berliński, konstytucję bułgarską, wole ludu i szczerą chęć uniknięcia groźnej anarchii, musiałaby je odrzucić.

W kręgach politycznych są zresztą głęboko przekonani, że Porta nie posunęłaby się do użycia kroków przymusowych, gdyż przyczyną by tem sama Macedonia. Gdyby jednak przeciwnie wszelkim przewidywaniom miała nastąpić z jakiegokolwiek strony akcja militarna przeciw Bułgarom, nie wątpią, że cała ludność by powstała i walczyłaby do ostatka w obronie własnej i księcia."

Riforma rzymska, organ Crispiego, zapewnia także, iż ks. Koburski nie ustąpi dobrowolnie, i pisze, że wskutek tego mogłaby wybuchnąć wojna domowa, co by znów sprowadziło interwencję zbrojną. Tego zaś właśnie mocarstwa w interesie pokoju uniknąć muszą.

"Uczciwy makler" strzyże i goli — a to jego stanowisko charakteryzuje całą postawę Niemiec w obecnych rokowaniach. Nord. Allg. Zg. upewnia (jak twierdzi wprost z pod pióra ks. Bismarka) że kanclerz musi dotrzymać danego w swej mowie przyrzeczenia, iż powrze każdą urzędową propozycję, przemierzając do przywrócenia prawnych stosunków w Bułgarii. Niemcy nie chcą jednak, aby istniała jakakolwiek wątpliwość co do granic ich gotowości w popieraniu Rosji. Niemcy nie zaprzeczają nigdy sułtanowi prawa, owszem uznawali jego obowiązek, ażeby w Bułgarii interwenował. Ale nikt nie wątpi — tak twierdzi zwolennicy "uczciwego maklera" — że cała akcja, nawet gdyby Austrija, Włochy i Anglia do deklaracji rosyjskiej przystąpiły, już w tem jednym stadium koniec swój znajdzie.

Leż na to uspokojenie, że ks. Bismark chce Rosję popierać tylko potąd, pokad ona będzie płatniczą — nie chce, się jakoś dać złapać ani Austrii, ani Włochy ani Rosji.

Wśród tych wszystkich rokowań wpływać znów zaczęły pogłoski o nowych kandydatach na tron bułgarski. Nat. Zg. uważa za możliwe, że na podstawie zgody wszystkich mocarstw mogłoby być znów ks. Aleksander Battenberga na tron Bułgarii powołany. Mówią także, że zaraz znów zaprzeczają, że Rosja byłaby gotowa popierać także kandydaturę czarnogórskiego wojewody Marka Milanowa.

Sprawa gorzelniana w Radzie państwa.

Podajemy dokładną treść pierwszego posiedzenia komisji izbowej.

Pierwszy głos zabrał p. Rutowski: Ustawa zaprojektowana jest dla Galicji najwłaściwiejsza z wszystkich przedłożonych od początku ery konstytucyjnej. O jej ważności jest różne pojęcie w krajach monarchii, stosownie do rodzaju przemysłu, rozwinięcia w tych krajach, ale jest bardzo ważną dla Galicji, której przemysł jest wogóle mały, a najważniejszą jego gałąź stanowi wyrób spirytusu. Projektowana ustawa więcej niż potrafią podatki dotychczasowe od wódki. Galicja będzie musiała płacić od produkowanej w tym kraju wódki więcej o 12 do 15 milionów złr. rocznie; a jeśli się produkcja wódki nie zmniejszy, w takim razie zapłaci więcej o 18 milionów złr. Galicja jest także krajem konsumującym znaczną ilość wódki, bo klimat i rodzaj pokarmów, które rami się żywi ludność, mianowicie wiejska, potrzebują koniecznie kilkadziesiąt wódki. Konsumacja wódki w Galicji wynosi przeciętnie rocznie sześć litrów na każdą głowę; przeto jeżeli projektowana ustawa uchwaloną będzie bez zmiany, ludność galicyjska wydawać musi rocznie więcej o 10 milionów złr. Ustawa projektowana zaprowadza jednaki podatek i jednakowy sposób wymiaru podatku tak dla gorzelników, jak dla gorzelników fabrycznych; a przeciw teorii i praktyka wykazują, że należy utrzymać różnicę w ich opodatkowaniu, inaczej gorzelnie rolnicze muszą upaść, bo nie wytrzymają konkurencji z fabrykami wódki na wielki rozmiar.

Prócz tego w gorzelnianach rolniczych podatek był dotychczas w inny sposób wymierzany niż w fabrycznych i niż przepisuje projektowana ustawa; przeto urządzone były odpowiednio do tego dotychczasowego sposobu wymiaru; zastosowanie więc do gorzelników rolniczych sposobu wymiaru podatku, przepisanego przez zaprojektowaną teraz ustawę, zmusi właścicieli gorzelników do przerabiania aparatów a nawet budynków. Wydatki na to przerobienie gorzelników rolniczych w samej Galicji obliczają od 1 1/2 do 3 milionów złr.

ks. Michała Lubomirskiego, Niemcewicza, Osnińskiego, Bredzińskiego, Kurpińskiego i wielu wielu innych? Czyż nie przeznaczali oni, jak sam ks. Zajączkowski, swych majątków zakonom duchownym? Nie, to nie byli ateści.

Masoneria polska leży w grobie. Na całej ziemi polskiej nie wiem, czy są dziś jeszcze masoni. Leżę głębiej nawet niż ty, czy są z pewnością dyplomaci religijni nie parali.

Uczony prelegent wielce trafnie uczynił uwagę, że w Polsce nie było naprawdę nigdy skłonności do głębokich badań i dysertacyj religijnych. Urok nowości porwał czasem ku różnym doktrynom, lecz w głębi, w gruncie, był naród zawsze katolikiem. Tem bardziej odepchnięto mu się herezję, gdy jeszcze w r. 1689 Kazimierza Ejszeńskiego, szlachcica (nieestety wychowanka Jezuitów) za ateizm w Warszawie spalono. Nie byłoby więc po arcia dla sprawy katolicyzmu, gdyby dziś ktoś chciał w jego obronie wytaczać wojnę urójnym wiatrakom. Odkąd katolicyzm nie opiera się praw boskich stosami i kłatwami, czyni zdobywcę wielkie, bo dobrowolne, górną w całym świecie nad innymi wiarą i wznianiami. 17.000 lat masonskich i milion masonów — jeśli ich jest tyle — to kropla w oceanie katolicyzmu na kuli ziemskiej. Uderzać na nich — bardzo łatwo. Leż jakież uderzeń tych echo? Lada obkurkny interpretator — exempli gratia "Przegląd" — puści się na fanatyczne szarże, wystawił sobie w sposób najkompletniejszy parawan wszystkich zbrodni z ornatów masonskich, i z pewnością nie przysłuży się tem sprawie katolicyzmu a zaszkodziłby uczonemu prelegentowi podsumowaniem zapędów, których nie miał i mieć nie chciał."

Na szczęście się przysławie: Quod licet Jovi non licet bovi.

Mistrzem leży we Lwowie p. t. "Dokonała równość" w r. 1780 był kanonik kapituły łęczyńskiej ks. Podhajski.

Z wszystkich tych powodów obawiamy musimy przy utrzymaniu dla gorzelników pausznego wymiaru podatku od wódki, jaki był dotychczas. Gdybyśmy zaś tego osiągnąć nie mogli, wtedy domagać się musimy bonifikacji i ulgi w podatku od spirytusu produkowanego w gorzelnianach rolniczych, ulgi i bonifikacji takich, któreby umożliwiły utrzymanie się tych gorzelników. Podwyższenie podatku od wódki, podnosząc jej cenę, spowodowałoby zmniejszenie się dochodu z propinacji; a zwracając uwagę, że prawo propinacyjne przynosi niektórym miastom do 90.000 złr. rocznego dochodu.

Następnie przemawiał p. Kowalski. Uważał się, że projektowana ustawa przez wielkie podwyższenie podatku podwyższy bardzo cenę wódki, którą biedny lud przy ciężkiej pracy a roślinnych pokarmach żywić musi, nie mając w kraju wina, ani dobrego piwa. Nadto podwyższenie ceny wódki wpłynęło na zmniejszenie się dochodu z propinacji, która jest źródłem dochodów dla wielu miast w Galicji, a także głównym źródłem dochodu dla wielu właścicieli wiejskich, tak, iż w oszacowaniu dóbr podstawa jest dochód z propinacji. Nie obchodzi on bynajmniej za utrzymaniem pausznego systemu wymiaru podatku od wódki w gorzelnianach rolniczych; możaby sposobem próby — jak mówił — zaprowadzić ten system wymiaru podatku, jakiego domaga się projektowana ustawa; ale idzie mu przede wszystkim o to, aby wódka nie była bardzo droga. Ubolewał następnie, iż gloszą, jakoby wskutek układu między obu rządami: austriackim i węgierskim, nie można już zmieniać projektowanej ustawy; w takim razie do czego jest parlament, niechże rząd zaprowadza nowy podatek od wódki rozporządzeniem ministerjalnem.

Pos. Menger uważa podatek od gorzalki jako ostatnie rezerwe fródo dochodów skarbowych w Austrii; dlatego podwyższenie niniejsze mogłoby wejść w życie tylko razem z reformami w dziedzinie innych podatków. Projekt niniejszego nie można wcale ocenić należycie, nie znając jeszcze zapowiedzianej w nim ustawy o reparycji kontyngensu dla niższej normy podatkowej. Te reparycje koniecznie poznać trzeba, chcąc nabrać wyobrażenia o stosunku gorzelników do fabrycznych, czyli, co prawie na jedno wychodzi, produkcji austriackiej do węgierskiej. Mowa żąda zwolnienia ankiety z wszystkich sfer interesowania. Następnie dziwi się, że projekt pomija względy sanitarne, że nie przepisują, iż gorzalka na konsumpcję powinna być wolną od niegodowno, jak to przepisują ustawy, niemiecka i szwajcarska.

Pos. Perner sądzi, że na finansowo-polityczny cel projektu, t. j. podwyższenie dochodów z podatku od gorzalki, co oddawna znajduje się w finansowym programie lewicy. Aprobuje także przejście od podatku fabrycznego do podatku konsumcyjnego, ale uznaje prztem większe uwzględnienie gorzelników rolniczych za niedozwone. Dalej uważa za rzecz niedozwoloną poznać sposób, w jaki rząd obliczył ilość produkcji dotychczasowej, która to obliczenie posłużyło mu za podstawę do obliczenia ilości konsumcji i przyszłego kontyngensu dla podatku niższej normy. Obawia się, żeby niewłaściwym rozkładem kontyngensu na gorzelnian rolnicze, a fabryczne, nie stała się niższa norma podatkowa premią dla gorzelników fabrycznych, a wyższą obciążeniem konsumatorów. Wzywa rząd, aby przedłożył komisji swoje obliczenia.

Następnie zabrał głos minister Du naje wski; esencja jego wywodów już znamy.

Pos. Struski wiec oświadcza, że lepiej było nie srywać zupełnie z systemem ryżalowania, jak i w Niemczech ze względu na gorzelnian rolnicze nie zerwanie. Rolnicze upadną w skutek konkurencji fabrycznych. Jeżeli nie będzie dość stosownych zmian w projekcie, glosować będzie przeciw niemu.

Pos. Nadherny (Czech) w ogólności przyjmuje projekt, ale żąda większej bonifikacji dla gorzelników rolniczych i jak największego uwzględnienia przy reparycji kontyngensu niższej normy. — Bez zapewnienia tych ulg wcale nie można zajmować się projektem.

Pos. Rosenstock wnosi, aby przekazać projekt komitetowi ścisłemu z siedmiu członków, na co zgadza się także pos. Kowalski.

Z drugiego posiedzenia komisji podaliśmy już krótką, ale wyczerpującą relację.

W ankiecie dla sprawy gorzelnianej przedłożył na pierwszym posiedzeniu d. 24. bm. przewodniczący, szef sekcji p. Baumgartner dwa pytania: 1) na jaki czas należy ustanowić regulację podziału wyzacoonego dla Austrii kontyngentu na gorzelnie w poszczególne kraje, z znajdujące, i 2) podział kontyngentu między gorzelnie a fabryki.

Dyskusja była wielce zakłamaną. Nastajutrz było dwa posiedzenia. Jedna część członków gło-

sowała, aby gorzelniom rolniczym oddać 40 prot. kontyngentu, a resztę rozdzielić według przyjętego przez rząd stosunku produkcyjnych; druga część za oddaniem 800.000 hektol. gorzelniam a resztę (197.000 hektol.) fabrycznym. Reprezentanci wielkiego przemysłu gorzelnianego Brosch i Springer głosowali przeciw obu wnioskom. A więc decyzya nie zapadła żadna.

Co do kwestji, których lat produkcja ma być wzięta za podstawę, przemawiali członkowie z Czech za produkcją z ostatnich 5 lat, galicyjscy za produkcją z r. 1885—1887; i zdanie to ostatnie zwyciężyło.

Dalej orzekła ankieta, że także te gorzelnie, których budowa przed 2 stycznia b. r. się rozpoczęła, mają brać udział w kontyngencie.

Co do kwestji, czy także zamknięte ostatniemi laty, tudzież przyszłe gorzelnie mają być wzięte do kontyngentu, oświadczyło się 6 członków za, 7 bezwarunkowo przeciw wszelkiemu wciągnięciu, 2 oświadczyło się, aby gorzelnie, które ostatniemi laty zamknięte były, ale na nowo się otwiera, z 50 proc. swojej produkcji do kontyngentu wciągane były.

Co do kwestji, czy na 3, 5 lub 6 lat, ma być kontyngent ustanowiony, utrzymało się zdanie, że na trzy lata.

Na pytanie, co uczynić z tym udziałem kontyngentu, którego gorzelnia nie użyje, przeważiło zdanie, i zgodził się na reprezentant rządu, że udział ten przypadła reszcie gorzeln tegoż samego rodzaju (fabrycznym lub rolniczym).

Z Izby sądowej.

Nadużycia w lwowskim urządzie celnym.

Lwów d. 27. lutego.

Przed tutajszym sądem przysięgłych rozpoczęła się dziś ponowna rozprawa przeciw Abrahamowi Karpowi i towarzyszącym o nadużycia popełnione w tutajszym urządzie celnym. Jak wiadomo rozprawa ta przerwać została z powodu ustąpienia wszystkich obrońców — którzy dziś pojawili się znów, jako wyznaczeni ex officio przez Izbę adwokacką. Miejsce dr. Tadeusza Szydłowskiego zajął dr. Dziędzielewicz.

Jako sędziowie przysięgli wylosowani zostali pp.: Welichewski Jan, Spornold Jerzy, Krobicki Wiktor, Biłiński Teodor, Wiesner Franciszek, Żółtkiewski Karol, Potokki Jan, Dziejowski Jan, Brolik Jan, Vocht Karol, Schwenk Mikołaj i Amalowiec Szymon, a jako zastępcy: dr. Natansohn Henryk, Lewakowski Alfred i Tychoniewicz Zygmunt.

Skład trybunału: przewodniczący rada p. Malarkiewicz, wotanci rady pp. Bogdani i Majewski, zastępca sekretarza p. Demiecki.

Oskarżona zastępca prokuratora p. Heyderer. Po odczytaniu aktu oskarżenia nastąpiło przesłuchanie Abrahama Karpa, po którym przesłuchani zostają pod sąd: nacelnik urzędu celnego Jan Petry, ofejałowie Puszczęński i Rolny, Kupiec Koppel Rappaport i brat jego faktor Majer Rappaport.

Protokół stenograficzny spisują zaprzysiężeni stenografowie.

Agitator państwowistyczny.

(Sprawdzian Gaz. Narodowej.)

Wiedeń d. 26. lutego.

Po skończeniu postępowania dowodowego zabrał głos prokurator (v. Soos) i w długim swym wywodzie podniósł między innymi, że oskarżony dla swego ocalscia wiek się do kłamstwa, twierdząc, jakoby nieznane mu były cele państwowizmu i środki do osiągnięcia tych celów służące; trudno zaś przypuszczać aby właśnie dla niego było tajemnicą, co niemał już każdemu dziecku u nas jest wiadome. Jeżeli zaś dr. Ziwny nie posiada wia do żadnej wiary, to nie powinienby szukać swej obrony w negowaniu prawdy Obwiniony oświadcza, że jego zaprzeczenie odnosi się jedynie do znajomości pewnych przez prokuratora cytowanych pism, a jeżeli przepagowana przez niego idea zabrania swego słownia jest karygodna, to należałoby zeznać od znakomitych osób, np. od biskupa Strommayera, który i st przeciwie członkiem honorowym słowiańskiego towarzystwa dobroczynności.

Obrońca dr. Markbreiter sądzi, że artykułem Parlamentarna sarszucióby tylko jedno można, to mianowicie, że są nadne i już dlatego samego nie mogły być niebezpieczne.

Po replice, duplice i resumie prezdynta udali się sędziowie przysięgli o godzinie 9. wieczorem na ustęp, aby powzięć uchwałę. Narada ich trwała 1 1/2 godziny. O 10 1/2 łąwa przysięgłych wróciła, a przewodniczący łąwy, p. W. Sommer, odczytał werdykt potwierdzający winę Ziwnego siedmiu, a zaprzeczający jej pięciu a głosami.

W sali powstał tumult. Zgromadzeni w znacznej liczbie studenci słowiański biją brawo i podnoszą okrzyk: „Hoch die deutschen Geschwornen!“ Wzrawa zwieszca się jeszcze bardziej, gdy prezydent ogłasza, na podstawie przytoczonego werdyktu, wyrok uwalnający Ziwnego, nadto zaś na wniosek prokuratora zarządza, aby obwinione posuszone natychmiast na wolną stopę.

U wejściu do gmachu sądowego, osaczony wzmocnionym posterunkiem straży, zgromadziła się rodzina Ziwnego i tłumy jego zwolników. W obawie jednak o demonstracje, Ziwny tylną fortką dostał się na ulicę i powrócił do domu przez nikogo niesposztreżony.

Morderstwo.

W tych dniach odbyła się w Kolomyi przed sądem przysięgłych rozprawa w sprawie morderstwa dokonanego na małżonkach Cichoich. Przebieg sprawy tej był następujący:

W nocy z 4. na 5. grudnia 1887. pomiędzy Złotobowem a Kolomyją, na folwarku siemakowskim, zamordował dwaj właściciele w okrutny sposób ekonomu Cichoichego i tegż żonę. Zandersmerja wysłała morderców w osobach Cwikły i Kamenika, których natychmiast aresztowano, a po przeprowadzeniu śledztwa stawiono przed sądem.

Pod sądni przystąpili na swą obronę tyle tylko, że ekonom Cichoichi bardzo często zajmował im byłko, gdyż czyniło szkódę na gruntach folwarcznych, dalej, że ich z tego powodu fantował i bardzo wysokie pobierał wynagrodzenie. Postanowili tedy obć go, nie mając wcale zamiaru zabć. Kiedy jednak spozstrzegli, że pod rasami skonał, umyślił zabć i żonę, aby usunąć świadka zbrodni. Zna bowiem z okrzykiem: „Wyjmij mi z ciała!“ pada była na ciało męża i jednemu ze zbrojów wyrwała kosmyk włosów z głowy, które też w skostniałych rękach zabć znaleźć ziono.

Na podstawie werdyktu sądziów przysięgłych, trybunał sądził obu pod sądnych na karę śmierci przez powieszenie.

Kronika miejscowa i zamiejscowa.

Lwów dnia 27. lutego.

* Zima. Mróz deszał dziś rano do —17°C. Jeszcze o 3. przed południem wskazywały termometry 9 stopni poniżej zera.

Ruch pociągów towarowych na linii Chyrow-Stryj został z d. wczorajszym wznowiony.

Ruch pociągów na linii Czerniowiec-Nowosielica został dziś przywrócony.

Z Kongresu węgla jeszcze nadchodzą wieści o przerwach i opóźnieniach ruchu kolejowego. Najdotkliwiej dały się we znaki zastawy na linii siedlecko-mańkowskiej, na której d. 25. bm. pociąg osobowy z Mańki ugrzązł po dwugodzinnej jeździe w takim śniegu, że nie można go było ani napród ani wstecz ruszyć. Pasażerowie musieli się ostatecznie pieszo udać do najbliższej stacji, tj. do Sokolowa.

Wiska pod Warszawą, desza do wysokości 5 stóp ponad zwykły poziom. Powolny ten przyrób nie budzi żadnych obaw.

Z Raguzu donoszą, że od kilku dni śnieg pokrywa całą okolicę, osrebra palmy i aleasy, co jest tam zjawiskiem prawie niebywałem.

O zamieci śnieżnej donoszą także z Brukseli i Medjolanu.

* Mianowania. Minister spraw wewnętrznych przedłożył starostom: Norberta Lorschea z Buosza do Horodecki; Zygmunta Masziuka, z Horodecki do Rudek; dr. Teofila Soszańskiego, z Rudek do Skasztu i Jana Jahnera ze Skasztu do Przemysłu; tudzież sekretarza namiestnictwa i kierownika starostwa w Dąbrowej, Emila Schutta, z Dąbrowej do Bucosasa, p. rozcażąc mu kierownictwo tamtejszego starostwa; oraz przeznaczył starostą, Bogusława Kieszkowskiego, do Dąbrowej.

Minister sprawiedliwości przedłożył Antoniego Niemienkowskiego z Żółtkwi do Kolomyi i Józefa Hayda z Grzymalowa do Żółtkwi.

* Henryk Sienkiewicz bawi obecnie w Zakopanem u dr. Dembowskiego.

* Br. Ploessen, rada poselstwa niemieckiego w Londynie, został mianowany generalnym konsulem niemieckim w Pessie na miejsce konsula Bojanowskiego, który został odwołany.

* Zmarli. W Czerniowiecu zmarł w 54. r. życia Franciszek Ludwar, budowniczy i radny miasta. W Warszawie zmarł Albert Keschnider, który przesłużył w warszawskich konsulacie niemieckim 33 lat.

We Wiedniu zmarł Henryk Lewicki.

W Weiz w Styrii zmarł w 74. r. życia kompozytor muzyczny Hanns Suttner.

W Londynie zmarł w 78. r. życia znany orientalista dr. C. P. Badger, autor wielu dzieł o historii i literaturze arabskiej.

* O śp. Bolesławie Świętozreczkim, który odebrał siebie życie w Wenecji, czytamy w Dzienniku Poznańskim:

„Świętozreczki był emigrantem z r. 1863. W r. tym sformułował na Białorusi własnym kosztem oddział powstańczy. Oddział ten w niedługim czasie został rozbity — Świętozreczki uszedł za granicę. Obserwa jego dobra rząd rosyjski skonfiskował. Znała i szlachetna była to postać — powszechnie szanowana.“

* Z rady szkolnej krajowej. Zamianowano Wincenego Franka nauczycielem do gimnazjum w Jasiole. — Udziałem funduszu szkolnego okręgowego w Stanisławowie zaliczył zwrotnej w kwocie 2000 zł. — Mianowano Józefa Bebra zastępcą naczelnika szkoły ćwiczeń a językiem wykładowym polskim przy lwowskim seminarjum naucz. żeńskim.

* Odczyty hr. Wojciecha Dąbrowskiego z powodu dłuższej niedyspozycji smm. prelegenta, odroczone zostały na czas nieograniczony. Wskutek tego swrasa wyśłał Tow. oświaty ludowej pieniądze na bilety na te prelekcje zakupione i uprasa, aby smm. publiczność raczyła w tym celu zgłosić się tam, gdzie bilety te sąbyla, a mianowicie albo do księgniara pp. Gubrynowicza i Schmidta albo pp. Czapkowskiego i Seyfarta.

* Popis w „Sokole“. W sobotę odbyły się w sali „Sokola“ przy akompaniamencie „Harmoni“ ćwiczenia uczniów, wszystkich dziesięciu zastępów. Wigo najpierw najmodni, a następnie starci produkowali się, a w rozmaitych ewolucjach dowiedli, że prac ich nancyoili nie była nadaremna. Liczne zgromadzeni rodzice mogli się przekonąć, w jaki sposób ich dzieci uczą w „Sokole“ i utwierdzić się w przekonaniu, że dewiza „w silnem cielem — silny duch“ jest ille możności urzeczywistniana.

Proces p. dr. Króczyński w pięknam a jedynam przemówieniu zaznaczył rozwój towarzystwa w przebiegu 21 lat.

Przemówienie jego przyjęło burzą oklasków, poczem kierował oddziałem I. nancyoili p. Cesar, a ćwiczeniami wolnymi naczelnik p. Duraki.

Produkcji zakofiozję ćwiczenia na drątku amerykańskim prowadzone umiejętnie przez nancyoila p. Tyblewicza.

Uczniowie starci złożyli przez usta p. Broniewskiego podziękowanie naczelnikowi p. Durakiemu i nadto zaś wreszili mu piękny upominek i żywe kwiaty.

Uroczystość zakończył p. Duraki przemówieniem, w którym wykazywał korzyści dla zdrowia i gymnastyki prowadzonej podług zasad higieny, i koryści moralne, jakie odnoszą uczniowie ucząc się karności i koleśalsktwa.

Po uroczystości odbyła się w górnych salach „Sokola“ wioconeria. Wśród śpiewów chóralnych, deklamacyj, przemówień i zabaw towarzyskich spędzono wioosór bardzo przyjemnie, hawując się do północy.

* Posiedzenie towarzystwa przyrodników polskich im. Kopernika odbędzie się we wtorek 28. b. m. o godzinie 6. wieczorem w sali XV. uniwersytetu (2. piętro). Porządek dzionny: 1. Sprawy towarzystwa 2. J. Siemiradzki. Formacja jurajska w Polsce. 3. A. R-hman. Przyrząd skolny do oznaczania linii południowej wysokości i asymutu sześcia własnej konstrukcji. 4. Luźne komunikacje.

* Na drngiem zebraniu towarzystwem członków towarzystwa pedagogicznego, które się odbędzie dnia 28. b. m. o godzinie w pół do 8. wieczorem w sali bibliotecznej kasyna miejskiego, wezmą w części muzykalne deklamacyjnej czynny współdziałający panowie: Boraczowska, Kleinówna, Krepińska i Macierzyńska; tudzież panowie: Borkowski Jan, Charzewski, Jamicki, Mańkowski i Urbanek.

* Auskultanci jako sędziowie w sprawach karnych. Wiener Zg. donosi, że kierownik ministerstwa sprawiedliwości min. Pratak wywał do prezydym wszystkich sądów wyższych krajowych rozporządzenie zabraniające nadal utywiania auskultantów jako samostajnych sędziów w sprawach karnych. Może dzień się to jed, nie w razie nieodpowiedniej konieczności, ale w takim razie ma przelony odnośnego sądu sążądają opowaznienia od prezydym sądu wyższego.

Rozporządzenie nakazuje, aby przedewszystkiem przy miejskich sądach delegowanych nie używano auskultantów do pełnienia funkcji sędziów samostajnych.

zawsze w tej mierze dyskusji zakazuje się masomom poruszać w łozach kwestje, tyżcaze się religii“.

„Celem masonerji — mówi dalej statut — jest udoskonalć człowieka w dwójkim kierunku: najprzód w kierunku społecznym, ćwicząc go w cnotach obywatelskich i naginając jego wolę pod jarzmo dobrych obyczajów i rozstrzeżnej karności; powtórę w kierunku moralnym, przez rozwijanie jego władz umysłowych i uczucia... Prawdziwy mason wprowadza w stosunki towarzyskie nawykienie do posznaszstwa, miłośno porządku i pokoju, zdolność zachowania miary w rozmowach i czynnościach przez to, iż się w nich stosuje do szcześcia tych, na których one mogą wpływać.“

Warcholstwo sejmikowe musieli mieć także masoni na okn, skoro czytamy dalej: „Każda łoża, w której nie ma karności, lecz klótnie i obraza ustaw, będzie przedmiotem klątwy całego bractwa. Wydać ona może tylko niesforn

* Adres do królowej Małgorzaty. W tym mie-
sięcu dopiero odszedł z Lwowa do Rzymu adres wię-
dziany Polek do królowej Małgorzaty za ocalenie kaplicy
św. Stanisława Kostki, patrona polski. Adres ten odzob-
nił szlachcic polski, Litwy i Rusi a oprawy i
wskami amantowemu. Adres ten wręczy królowej
księżna Ludmiła z Hołobuckich Falconierki Argemna.

* Towarzystwo św. Józefa z Arymatei.
Walne zgromadzenie członków tego towarzystwa od-
było się w sobotę o godzinie 5. po południu pod
przewodnictwem k. kan. Odlegiewicza.
Kosztom tego pogrzebu od 1. stycznia do ko-
ńca grudnia 1887. r. ogółem 362 mężczyzn i 385 ko-
biet, a to obrządku rz. kat. 446, ruskiego 202, ewan-
gelików 6 i niewiadomego wyznania 17.
Przychody w r. 1887. wynosiły 3616 zł. 18
ct., a rozchody 2499 zł. 71 ct. W dochodach nie-
mających się subwencje Wydziału kraj. 500 zł., repre-
zentacji lwowskiej 200 zł. i dar gal. kasy oszczędno-
ści 100 zł. W dzień zaduszny zebrane na cmentar-
zach 208 zł. 24 ct. Koszta sprawienia 674 pogrze-
bów wynosiły 1710 zł. 43 ct.
Prezensem wybrany został ks. kanonik Odlegie-
wicz; wydziałem: pp. Adolf Aleksandrowicz, Ta-
deusz Czarkowski, hr. Golejewski, dr. Julian Der-
baeh, Ignacy Drexler (ojciec), Jan Górniewicz, Ma-
rcin Hillich, Bolesław Mikuliński, Zenon Rojek, Juliusz
Szuman, ks. Jan Szymonowicz, ks. Adolf Wasilowski,
Zygmunt Zykiewski. Zastępcami wydziałowych wy-
brani zostali: pp. Alojzy Blicharski, ks. Jan Chęciński,
Stanisław Niemczynowski, Zygmunt Riechtman,
ks. Adolf Sigmund i Maksymilian Thulsa.

* Dobra Wyżyna, dotychczas własność pp.
Krzysztofowicza i Węgrzynowicza, zostały sprzedane
za sumę 375.000 p. Jampolerowi, właścicielowi bro-
waru we Lwowie.

* Żywcem pogrzebana. 80-letnia staruszka,
nazwiskiem Anna Krzeszkowska, zamieszkała pi-
wnie, znajdującą się w ogrodzie przy domku pod l.
9 przy ulicy Spaszałkiej. Od dwóch dni nigdzie jej nie
widziano. Wzburzono to obawy, które rychło się zbie-
żyły. Piwnica zawaliła się do środka, a kiedy gnasy
uprzątnięto, okazało się pod niemi skostniałe zwłoki
staruszki. Uwiadomiona o wypadku policja, odstawia
trupa do kosztowni szpitala głównego.

* Nowe hrabstwo. Z ministerjalnych dzien-
ników węgierskich dowiadujemy się, iż król Humbert,
uznawszy pochodzenie polskiego rodu Czarnokowickich
od rzymskich Kolonnów czyli Colonnów, zatwierdził sta-
redawny hrabiowski tytuł, Czarnokowickim szlache-
cie jednocześnie nadał nowy dziedziczny tytuł hrabi-
ego węgierskiego państwa p. Adamowi Kolumna Czarno-
kowickiemu z Bozonicy na Węłaju. Według świętego
dyplomu, noszącego własnoręcznie podpis króla Hum-
berta I. i naczelnika rządu, pretesa rady ministrów,
p. Crispiego, hrabiowski tytuł należy także do braci
i bratanek hr. Adama, tj. do pp. Włodzisława i
Marcina, tudzież o. Karola, Piotra, Jakóba, Kazimie-
ras, Izydora i Franciszka hrabiów Kolumna z Ober-
Czarnokowick. Nadto król wleki, obce dać hr. Ada-
mowi Czarnokowickiemu dowód osobliwej swej życzli-
wości i łaski, dołączył do pierwszego drugiego dyplomu,
którym go mianuje komandorem królewskiego orderu
korony węgierskiej czyli Łańcucha.

* Emigracja żydów z Rumunii. Donoszą
z Jassy, iż do tamtejszego komitetu emigracyjnego
zgłosiło się 700 rodzin żydowskich, które pragną
z wisną przenieść się do Ameryki. Wszystkie te
rodziny mieszkają obecnie w Jassach.

* Panika w synagodze. Z Warszawy donoszą
pod d. 25. bm.: Dnia jako w dzień Hamana zgroma-
dziło się w synagodze około 5 tysięcy izraelitów w miej-
scowej synagodze. Wskutkiem nieznanego jakiegos
zajścia wybuchła na galerii dla kobiet panika. Wie-
le osób w ścisłej ścisłości poniosło, a liczba rannych
jest także bardzo znaczna.

* Dar. Dla trzech biednych rodzin złożyła w ad-
ministracji Gazyety Narodowej pani W. S. 6 zł.,
które rozdzielono w ten sposób: T. 2 zł., E. 2 zł.
wdowa z trojgiem dziećmi 2 zł.

* Stan powierza. Obserwatorzy sekury poli-
technicznej donosi:

Przy wietrze przeważnie wachodnim niebo się
wypogodziło w sobotę wieczorem, pogoda się ustaliła.
Średnia temperatura soboty była — 8° C.,
niedzieli — 11,5° C., najniższą w sobotę — 3° C.,
najwyższą dziś z rana — 17° C.

Stan barometru zredukowany na poziom morza
był o godzinie 9. rano 777 mm.
Zbliża barometryczna znajdująca się wozoraj
w Sawajcarji i wynosiła 755 — 760 mm., zwykła
na Litwie i wynosiła 785 — 780 mm.

Prognoza na dzień następujący od 12. godziny
w południe dnia 27. lutego:
Wiatr od E do S, temperatura się podnosi,
niebo prawie czyste, powietrze mierznie wilgocne, po-
godnie.

* Jutro, dnia 28. lutego: św. Leandra B.
— św. Pamfilja M.

Z powiatu sokalskiego donoszą nam: Dnia
4. b. m. odbyła się w Zuczycach uroczystość zawią-
zania się towarzystwa ochotniczej straży ogłowej.
Mimo ogromnych śnieżnych zawiej przybyło około
200 osób zaproszonych ze sąsiednich wiosek. Chór
śpiewaków ze Spaowa w tutejszym dworze odśpie-
wał „Myr Wam Bracia“, poemem w przystępnej
skowym wyznosił strażacy przy odgłosie trąbki do
cerkwi parafialnej; wzięto za nim śliwki umaj-
nie i przybory ogłowe.

Po solennym nabeżnięciu przemówił do zgro-
madzonych ks. E. K., proboszcz z Bobistyna. Po po-
święceniu narzędzi ogłowych udał się cały orszak
we wstrowny perłak do dworu, gdzie podejmował
go ze szczerą gościnnością rząca p. F. L., który
gorliwie zajął się zawiązaniem straży i urzędyściem.
Wnieiony toast na cześć nieobecnego właściciela hr.
Adama Komorowskiego - Suffczyńskiego, który chętnie
popiera wszelkie myśli szlachetne, przesłałszy ten
telegraficznie. W odpowiedzi na telegram przesłał
tenże podziękowanie, odarując jedną ze swoich sika-
wek towarzystwu.

Przytoczyć wypada zaalarmowanie straży pozna-
nicznej, która słysząc odgłos trąbki i wyszłaży
z moździerzami powyszyła konnych gońców do swych
Przełożonych.

Zmach na Pernerstorffera. We wczor-
szych dniach wiedeńskich spotykamy niemal jedno-
krotnie brzmiejącą notatkę następującą: W sobotę
o godzinie 1/2 po południu, zjawił się w pomie-
szkaniu postać Pernerstorffera, mężczyzna lat około
30, i zapytał panią domu, kiedy jej małżonek wróci-
ł (przybył) bowiem ma się z nim porozumieć
w nagłej sprawie pewnego manuskryptu. Nieznany
jagodzie przytłoczył powrótnie około godziny 8. wiecz-
orem, tym razem z towarzyszem, w tym samym miej-
scu. Zaledwie abaj wrócił do gabinetu pa-
ni, przedstawiając się jako Meyer i Wagner, gdy
Gospodarz obaczył, że podnoszą nań grube łaski i
użal gwałtownie uderzenia po głowie. Pernerstorffer
bronił się jak mógł, a słysząc powstający szum wra-
żony wpadł do gabinetu jego żona, abaj stanął po-
stronem męża. Napadniętym udało się obu nieznaj-
nym wyrwać łaski; jednego z nich powalił nawet
na ziemię, po czym drugi umknął. Powołany, pod-
niósł się, szłał także uciec, zostawił stołki kape-

lusz. Policja musiała na razie poprzestać na odjęciu
protokołu i zabranii pozostałych po napastnikach
przedmiotów w przechowaniu. Rany Pernerstorffera są
lekkie.

* Choroba niemieckiego następcy tronu.
Pod d. 25. bm. donoszą z San Remo. Polepszenie w
zdrowiu cesarzewicza jest tak znaczne, że jeśli potrwa
dalej to księżna będzie mogła już z końcem przyszłego
tygodnia uwywać przejażdżki. Narodzi na prawej ście-
żce krani smażająca się. Wydzieliny nie są już ob-
fite, ogólny stan lepszy.

Pogłoska o przyjeździe dr. Gerharta z Berlina
do San Remo nie sprawdza się. Natomiast powoła-
no dr. Kusmaula, a to z powodu zafektowania płu-
ca pacjenta. Reichsanzeiger w biuletynie z dnia 25
b. m. tak o tem pisze: „Z powodu, że kazele i
wyrzucanie flugny trwa dalej, został za zezwoleniem
księcia wezwany dr. Kusmaul do konsultacji“.

Pewna część lekarzy twierdzi, że choroba na-
stępcy tronu pochodzi jaszczce z lat młodzieńczych i
jest absolutnie nie do wyleczenia.

Ostatnie wiadomości brzmią znów niepomyślnie.
Dzienniki berlińskie poczynają całkiem jasno pisać,
że spracono nadzieję ocalenia księcia.

Figaro podaje rozmowę korespondenta swego z
jednym z lekarzy czuwających koło następcy tronu, z
którego wynika, że jest to rak położony z inną sta-
nością i że katastrofa jest nieunikniona.

Ks. Wilhelma nie przyjeżdża do San Remo, bo
zaszły różne starcia między nim a ojcem.

Z powodu choroby następcy tronu nie będzie
w Berlinie uroczystości na urodziny cesarskie.

Z Paryża donoszą 27. lutego. W teatrze „Va-
rietas“ wybuchł wczoraj w garderobie ogień po połu-
dniowym przedstawianiu, zanim jeszcze publiczność
całkiem salę opuściła. Ogień ugasił personel tea-
tralny, wypadku śmiernego nie było, a szkody nie są
wielkie.

W Petersburgu ma być by urzędową po-
stać miejscka pneumazyca. Koszt urzędowania tego
średka komunikacyjnego wynosi 7 — 8 milio-
nów rs.

Wilki w Bośni. W Lubinju, w Bośni, ukazu-
ją się całemi stadami wilki, czyniąc wielkie spusto-
szona wśród trzody ekolonych mieszkańców. Zarząd-
stwo prześwił drapieżnikom środki obrony w postaci
brutku strychninowych, ofiarę jednak własnej nieostro-
żności padły liśy.

Wioski następcy tronu, Wiktor Emanuel,
zamierza na wiosnę odbyć podróże do Niemiec i Au-
strij i w towarzystwie pułkownika Osto i jednego ze
swoich profesorów.

Tragiczny wypadek zdarzył się w Maras
Illye na Węgrzech. Tamtejszy kanalista stowaku
Sallagyl utraczył od marca r. s. ścisły stosunek
z żoną swego bratanka Jana, kobietą niewykłej uro-
dy. Przed tygodniem spisał on testament, i zamian-
ował w nim pokrywającego swego bratanka genera-
lnym spadkobiercą. Tego samego dnia przyszedł do
Sallagylie jego młodziwiec o 11. godzinie w noc,
ubrana w strój ślubny, a nasaxirz rano znalazł
jej czoje niezływy. Ciężko pani Sallagyl było aż
w trzech miejscach przeszła kulą, kanalista zaś je-
dynym trafnym strzałem w pierś odebrał sobie życie.
Dnasei zostali pochowani we wspólnym grobie.

Na przykład Dobrej Nadziel odkryto
nowego kometę, który będzie widzialny i w Europie.

Defraudacja. Jan Vitas, porucznik 4. pułku
artylerji w Budapeszte, znikł nagle stamtąd d. 22.
bm. i jak jedni twierdzą, aże do Rosji, wadis zaś
przymysłkami innych mniął on popędzić samo-
bójstwo.

Zarządca od materiałami koszar, do których
należało i wypłacił liwerantom ich należały. Owó
dechadzenia po jego nieobecności zarządca wykazały, że
Vitas defraudował z kasy kasa sumę. Dzienniki
podają szcze, że nalwerszaja się do wysokości
30.000 zł., ale wojskowiec zaprzeczył temu, jakoby
sprzeniewierzona suma była tak znaczna.

Vitas nie mógł sprzeniewierzyć 30.000 zł. pe-
nievať nigdy takiej kwoty nie dawano mu do wy-
płaty liwerantów, a co 10 dni odbywało się ściśle
skontrolum kasy pod jego zarząd oddanej.

Bracia Malcan. Przed kilku dniami więsio-
no w Bukarescie dwóch braci tego nazwiska, zają-
mujących wysokie stopnie w armii rumuńskiej. Starszy
z nich był generałem i komandosem rumuńskiej
flotylii, młodszy zaś, Dimitrescu, pułkownikiem w
artylerji i od lat kilku szefem sekcyjnym w minister-
stwie wojny.

Z zarządzonego z powodu różnych poszatk
śledztwa, pokazało się, że Dimitrescu Malcan wyryki-
wał wpływową posadę za swą korzyść. W czem mu
jego brat, generał, dzielnie dopomagał. Liberté rou-
maine ogłasia cały szereg listów, odnoszących się
do liwerantów r. 1877, a pisanych przez pułko-
wnika Malcana i liweranta Broadwella. Owó listy
dowodzą, że Malcan dostał od Broadwella 15.000
franków za przysługę oddaną liwerantowi z krajową
rządu rumuńskiego.

Pierwszy zeszyt nowego czasopisma ty-
godniowego p. t.: „La vie Franco-russe“ ukazał
się w tych dniach w Paryżu. Jest to organ sąto-
nego niedawno w stolicy Francji „Association litté-
raire et artistique Franco-russe“, mającego na celu
wzajemną wymianę literackich i artystycznych pro-
dukcyj obu mocarstw. Wszystkie artykuły, zawarte
w tym pierwszym zeszycie poświęcone są sprawom
Rosji i usiłują przedstawic cytelnikom obraz jej ży-
cia towarzyskiego i ludowego. Odebrna wienietka ty-
tułowa zaś wyobraza sanki kierowane przez Amora,
z których wyszła młody Rosjanin i rusca się w otwar-
cie objęcia niezbyt młodej Paryżanki z półwiskia
w nader powiewnym stroju. W głębi widać widac
ślaziem pokryte pole z niemieckimi ślapani grani-
cami, których strzask żołnierzy bawarski z bronią na
ramieniu.

Rewolucja w Bułgarii wybuchła, — ale
tylko w gimnazjum filipopolimskim im. Aleksandra. Za-
ledwie księża odjechał z Filipopolu, pęczyły się w
owem gimnazjum niepokoje, które d. 17. bm. wybu-
chył w istną rewolucję. Wymienionego dnia tego po-
łudniuni, kiedy właśnie profesorowie rozpoczęli wy-
kład, ozwał się dzwonek gimnazjalny poruszony przez
któregoś z uczniów, a na znak ten, wypadli i wszyst-
kich klas studenci, pozostawiając profesorów samych
sobie. Ci ostatni musieli się cofnąć do sali konferen-
cyjnej, gdyż przedsiemek zajął młodzież, celem urzą-
dzenia wiecu.

Jeden z uczniów VII klasy miał długą mowę,
w której wiele prawił o naukowci i o ucisku, o kon-
stytucji i o przedzielnym naukowem, a wreszcie wniósł
rezolucję, domagającą się zmiany w systemie pytania,
zmniejszenia liczby godzin wykładowych, z 30 a 25
tygodniowo i — gwarancji, że rezolucja nie podlegnie
za sobą dla jej członków żadnych szych następstw.

Wniośki przyjął zgromadzenie burzą eklamów, po-
czem osobna deputacja ad hoc przedstawiała je dy-
rektorowi, żądając, aby zostały zakomunikowane mi-
nisterstwu oświaty. Czy nie zabawne?

Ks. Paulina Metternich przygotowuje we
Wiedniu jak w roku poprzednim, na czele dobroczy-
nie przedstawiania amatorów, w których uczestniczyć
będą członkowie najwyższej arystokracji. Teatr urzą-
dzony zostanie w pałacu ks. Liechtensteina, a wysta-

pią w rolach ks. Metternich, hr. Potecka, hrabiński
Schöborn, br. Podstasky-Lichtenstein i ks. Schwar-
zenberg. Na przedstawienie wybrano sztukę w stylu
roccco, wodevill i małą farsę.

Czerwony bal z Paryża donoszą pod d. 20.
bm.: W sobotę urządzili anarchiści wieczer z tańca-
mi w Salle Favé w Belleville Lokal był ozdobiony
czernemoln cheragwiami z napisem „18. marca 1871“
i wysytemi szawiskami głównych przywódców ko-
muny. Odznaka mężczyzna była czerwona wstążeczka
w butonierce, kobiet — frygijska czapka i czerwona
szarfa.

Na wieczerze tańszeno, śpiewano, daklamowano,
a nadto jeden z anarchistów bawił zgromadzenie
szczęskami z dziedziń magii.

Szalona dyskrecja. Dama do dentysty: Ale
pan jesteś dyskretny? — Szalenie. — To dobre, a
cena? — Te salety od umowy, nasza dramatyczna
primadonna placila po trzy sdr. sa każdy swój per-
lowy zątek.

Teatr, literatura i muzyka.

Teatr, rauty, odczyty, wieczerki i
koncerty były u nas w ostatnich dniach na po-
rzędku dziennym. Szczególnie obfitowała w nie ubie-
gła sobota. Równocześnie odbyły się trzy rauty, a
mianowicie raut w kole literackiem, w stowarzyszeniu
„Pracy kobiet“ i u hrabstwa Russockich. Wszystkie
wypadły bardzo dobrze, a pomimo to wszystko srebro
się dość licznie grono melomanów w teatrze, gdzie
po długiej pauzie urzeczono na nowo operę. Powtó-
rzono „Aida“ i wykonano ją jeszcze lepiej jak zwy-
kle, tak że w teatrze więcej było sapału — niż stu-
shaczów.

Wczoraj znów zachwycała nas w sali „Sokoła“
czarującym swym śpiewem gwiazda operowa panna
Bianca-Bianchi. Sala przepelniona była dystyngowa-
ną publicznością — która doszła miłego rozca-
rowania.

Panna Bianchi w swej podróży artystycznej za-
władzała też z Kraków, gdzie nie przypadła do gustu
reżensament, który formułowali jej reżaisze za-
rządy.

Publiność była więc nie całkiem korzystnie
dla niej uprzedzona, po pierwszej jednak arji zachwy-
ciła wszystkich znakomita śpiewaczka, szczególnie
świetną koloraturą i słowiczym trylem — ośklasko
nie było końca, a panna Bianchi po nad program od-
śpiewać jeszcze musiała kilka piosenek. Sukces jej we
Lwowie był zupełny i wynika z woszarajszego kon-
certu, że albo śpiewaczka ta wyjątkowo w Krakowie
nie była dysponowana, lub też recenzenci na jej
koncercie nie byli w dobrym humorze.

Pani Majowska-Adelmann i młodzieńca panna
Liedendorf zebrały także wczoraj na tym koncercie
eklaszki za piękność grę na fortepianie, która zmoral-
siła miłośni koncertu.

Dziś pierwszy występ panny Heleny Zimajer
w „Dziśniakach“ Swiderskiego. Odegrana nadto sta-
nieł wyborna jedenaćciolatka Laniego „Rożni-
ca“ i operetka Offenbacha „Pianka pana Fortu-
nata“. Jutra nieodwołalnie „Napój Miłośny“. Panna
Manasar i pan Gaertner przysali już narassie do
srdwisa. (?)

Towarzystwo „Rozsina“ urządzi 7. ma-
ca przedstawienie amatorskie bardzo urozmaiczone z
współdzielnem artysty dram. Skalskiego.

Siestry Balaw i siostry dają koncert 3 ma-
ca w sali kasyna w Kolanym.

„Kult smaryłoch“. Wydawnictwa pod tym
tytułem okazały się właśnie sesyit pierwszy. Autorem
jest dr. Dobaniewicz.

Wydawniczo ma na celu propagowanie idei
kremacji zwłok, w miejsce dotychczasowego gnie-
bia i wykast. że kremacja ma poparci w tradycji,
że przemawia za nią higiena i że z przepisami religii
chrześcijańskiej nie posiada ona w żadnej sprze-
sności.

Zeszytę piarwymy znajdujemy szereg dat,
stwierdzających szkodliwość grabstwa trupów i obraz
historycznego rozwoju „kultu smaryłoch“ u staroży-
tnych Greków i Rzymian, oparty na srodżowych ba-
daniach.

Tytuł obtrzymoli rozmiarów i wstęp napuszony,
odbijają treść szczerze od poważnie opracowanych
dalszych ustępów.

Dział ekonomiczny.

Galicyjski zakład kredytowy ziemski
w Krakowie. Na giełdzie wiedeńskiej w sobotę 25.
bm. dokonano już transakcyj w listach zastawnych
tego zakładu i notowany już jest t. s. Schluss po
60 zł., skutkiem czego także i kurs pieniężny tych
listów notowano. Znosi się więc na swrat w zapo-
trytowanie giełdy wiedeńskiej na ten waler. Uspaka-
jącej oddziałło wydrukowanie bez uwag w Neue
fr. Presse wyjątkania dyrekcji (identycznego z na-
szą notatką wyciętą z Czasu) i artykuł kalmujący,
emissyjono w niedzielnym numerze wiedeńskiego
Fremdenblattu, jak niżej odeswa pewnego pi-
sama faszowego óst. ung. Sparcassenkung. W ju-
trzejszym numerze zaimięcny w tej sprawie kilka
dnaw, skreślonych na podstawie dat autentycznych.

Przemysł naftowy w Galicji. W gałgi
oleju skalnego było w roku szesym 205 przedsi-
biertw z a tych w ruchu 180, zaś w gałgi wosku
siennego 111 przedsiębiorstw, z których było w ru-
bu 96. Ogólna produkcja oleju skalnego i wosku
siennego wynosiła 526.010 est. metr., wartości zł.
4.090.996 Dla wydobycia oleju skalnego zużyc-
wano 1604 szaszów, a oprócz tego 44 maszyn
wiertniczych rezczony i 129 parowych. Rezerwaro-
wano 20 z żelaza i 475 z drzewa, objętości 7100 me-
trów kwadr. Wypadków nieszczęśliwych zaszło 62, z
tych 34 śmiertelnych a 28 ciężkich. Kas gwarcieckie
były w szesym roku dwie z ogólnym majątkiem
14.289 zł. Wsparcie otrzymało 219 członków. Prze-
ciętna składka roczna jednemu członku do kas gwar-
cieckiej wynosiła 3 zł. 6 ct. Właściciele kopali za-
płaciłi 625 p. ogólnej sumy.

W Lipcu, w sądeckim, ma stanąć druga
w Galicji fabryka cementu, założona przez p. Jani-
szewskiego, dawniawcę Siennej. Glinka, z której się
ten cement ma wyrabiać, uznana została przez fasho-
wych jako wybrany materiał.

Urzędnicy na kolejach węgierskich. Wę-
gierski minister komunikacji wydał rozporządzenie,
wzależ którego urzędnikami na kolejach węgierskich
mogą być tylko osoby, które posiadają obywatelstwo
węgierskie i są biegłe w języku węgierskim.

Na sprzedaż. Warszawska dyrekcja szoszo-
wała towarzystwa kredytowego warszawskiego ziem-
skiego wystawia na sprzedaż za nieopłacone rat na-
leżnych 129 majątków, z których największą sumą
potyczkową obciążony jest jeden w ilości rs. 87.566
kop. 38 (majątek Nieborów) a z szoszością raty rs.
8853; najmniejsza zaś potyczka wynosi rs. 79 kop.
7, szoszość raty rs. 11.

Telegramy „Gazety Narodowej“

Wiedeń d. 27. lutego. Onegdajszy na-
pad na deputowanego Pernerstorffera (patrz
„Kronikę“) jest przedmiotem rozmów w ca-
łym Wiedniu. Wywołuje wszędzie zgorznie-
nie, tem bardziej, że wprowadzają go w związek
z ostatnią mową Pernerstorffera w Izbie po-
słów. Dość powszechnie utrzymuje się przy-
puszczenie, że obaj sprawcy zamachu byli
najęci lub co gorsza towarzysze młodzieży
z wysokich kół arystokratycznych, którą Per-
nerstorffer w mowie swej zacytował. Ciekawym
jest szczegół, że obaj sprawcy byli w nowe
całkiem garnitury przyodziani, z czego wno-
szą, że zresztą zwykli oni nosić odzież wo-
jskową.

Pernerstorffer i jego żona są lekko ska-
lecceni; natomiast jeden ze sprawców powin-
nie mieć, zdaniem Pernerstorffera, widocznie
podrapania i skaleczenia na twarzy.

Wielu deputowanych złożyło dziś wizytę
Pernerstorfferowi; w imieniu przyjdum
złożył mu kondolencję radca sekcyjny dr.
Blumenstock. Pernerstorffer zamierza całą tę
sprawę wytoczyć przed parlamentem.

Zasługuje na uwagę, że policja sama do-
radza Pernerstorfferowi, abcy w uwagi na
możliwość dalszych zamachów zaopatrył się
w broń.

Berlin d. 27. lutego. Wedle Nat. Zig-
ma być wkrótce wydane rozporządzenie ga-
binetowe, w myśl którego wprowadzonym bę-
dzie ks. Wilhelm, najstarszy wnuk cesarza,
przez dodanego mu radcę rządowego w tok
bieżących spraw państwowych. Kto będzie
radcą owym mianowany, nie wiadomo jeszcze.

Berlin d. 27. lutego. Wedle nadeszłej
z San Remo wiadomości, skonstatował dr.
Kusmaull, że płuca u następcy tronu wcale
nie są zaatakowane. Kusmaull ma odjechać
razem z Bergmanem w poniedziałek.

Paryż d. 27. lutego. W Gap został
wybrany Fluorens, w St. Etienne
kandydat republikański; w Angers zapewnio-
ny jest wybór generała Lacretelle. W Dijon
i St. Etienne otrzymał Boulanger liczne gło-
sy. Ogółem wybrano wczoraj do Izby posłów
4 republikańców, 2 radykałów i jednego kon-
serwatystę.

Petersburg d. 27. lutego. Journ. de
St. Petersburg zgadza się z zapatrywaniem
Nordd. Allg. Zig. iż nie potrzeba wcale je-
dnomyślniej zgody wszystkich mocarstw, na
to, abcy jedno z mocarstw postawiło żąda-
nie co do zastosowania traktatu berlińskiego.
To jednak pewna, iż byłoby požądaniem, abcy
wszystkie mocarstwa przystąpiły do kro-
ków które Rosja w sprawie bułgarskiej uczyni-
ła zamierza, gdyż tym sposobem położony
prędzej koniec bezrządowi w Bułgarii.

Rzym d. 27. lutego. W liceum Vi-
sconti odbył się wczoraj obchód na cześć
spalonego w 16 w. Giordana Bruno; obecni
byli Crispi, tudzież ministrowie oświaty i
sprawiedliwości. Po obchodzie wyruszyli sto-
warzyszenia studenckie na Campo Fiori, gdzie
Bruno spalony został. Z powodu demon-
stracyj następnych aresztowano, ale i wnet wy-
puszczone kilku studentów.

Rzym d. 27. lutego. Między Anglią,
Włochami i Austrią toczą się rokowania
względem zawarcia odrębnego trójsojuszu na
wypadek obszadzenia Bułgarii przez wojska
rosyjskie. Austrija długi czas wahała się, nie
chciała odstępywać się od Niemiec, ale po
odświadczeniu Bismarka, że w razie starcia
między R sją a Austrią z powodu sprawy
bułgarskiej, interwelować nie będzie, uległa
namowom Crispiego. Obiega wszelako pogło-
ska, że i ten trójsojusz będzie w istocie stał
pod protektoratem Bismarka, który trwa da-
lej w swojej dwulicowej polityce, darząc Ro-
sję zwrotnemi obietnicami, a sprzymierzeńców
swoich dobrami radami.

Londyn d. 27. lutego. (Biuro Reu-
tera) Na naradzie gabinetowej zastanawiano
się nad komunikatami w sprawie bułgarskiej,
jakie od mocarstw nadeszły. Jak powszechnie
słyszac, Anglia opierając się na traktacie
berlińskim, nie zajmie na razie stanowiska
wyraźnie określonego.

Konstantynopol d. 27. lutego.
„Ajencia Havasa“ donosi, że d. 24. bm. po-
nowiły się napady na dom konsulatu fran-
cuskiego w Damazku. Ambasador hr. Mon-
tabelle remonstrował przeciwko temu u Por-
ty. Porta przyrzekała dać Francji satysfakcję.

Konstantynopol d. 27. lutego. Wczo-
raj zastanawiała się Rada ministrów nad notą
Neliidwa w sprawie bułgarskiej.
Ambasadorowie Austro-Węgier, Anglii
i Włoch uie otrzymali dotąd żadnych instrukcji
do urzędowego wystąpienia.

Konstantynopol d. 27. lutego. „Bio-
ro Reutersa“ zapewnia, że Bułgarów, skom-
promitowanych w napadzie na Burgas, inter-
nowano wczoraj w Brusie.

Wiedeń d. 27. lutego 2 godz. 10 min. po-
łudniu. Akcje kredytowe 268 40. Akcje alpejskie
Tow. górniczego 29.—. Akcje węgierskie Banku
kredytowego 269 50. Akcje Banku anglo-austri-
ckiego 99.—. Akcje Unioabanku 187 50. Akcje
kolei Karola Ludwika 191 50. Akcje kolei Półno-
nej 244 50. Akcje kolei Południowej (Lombardy)
78 50. Akcje kolei Alfidolkiej ——. Akcje kolei
Państwowej 215.—. Akcje kolei Lw.-Czern. 206 50.
Akcje kolei węg.-północno-wschodniej 152 50. Loży
komunalne wiedeńskie 129 50. Akcje Tow. tureckiego
71 50. Galic. oblig. indennis. 100 50. Akcje kolei
północno-zachod. (H. B. Elbethal) 155.—. Loży re-

gulaży Cisy ——. Akcje Banku dla krajów koron-
nych 203 50. Akcje Bankverein 81 50. Rosyjski rubel
papierowy 102 75. Loży premijowane weg. ——.
4 1/2% Renta wsp

KAWA bardzo podrożała w miastach portowych, polecamy moich zapasów je szcze po takich cenach i rozsiem franco w woreczkach 5 kilowych

Santos żółta pospolita	zł 8 60
Domingo żółta gruboziarnista	9 -
Kuba mocna, bardzo dobra	9 60
perłowa	10 -
Laguayra bardzo dobra	10 40
Ceylon plantacyjna, drobna	10 40
gruboziarnista	10 40
perłowa	10 40
Moka arabska lwa	10 80
Jawa złotawa lwa	10 80
St. Jago zielona najprzedniejsza	11 20



Clayton & Shuttleworth
Fabryka maszyn rolniczych
Lwów, ulica Gródecka Nr. 22.

pelecają na zbliżający się sezon wiosenny swoje najnowsze wyroby plugów, bronwalców i siewników, zaś jako wyjątki zasłony R. Sacka tegoż znane fabrykaty p cenach oryginalnych.

Reparacje wykonują w swoim jak najlepiei urządzeniem warsztacie jak najdokładniej i tasio.

Ilustrowane cenniki na żądanie gratis i franco.

Skład komisowy mają L. S. Czekoński w Czortkowie. 782 1-12

Na Święta

4 1/2 kilo cykuty w cukrze	zł. 6 80
4 1/2 kilo kakałowy	8 20
4 1/2 kilo figi sułtańskich	4 10
4 1/2 kilo grzybów suszonych	8 70
4 1/2 kilo grochu ziel. w puszkach	4 60
4 1/2 kilo kawy Ceylon (d)	9 10 50
4 1/2 kilo kawy kompottu	zł. 2 20
4 1/2 kilo kakałowy	1 60 - 2 -
4 1/2 kilo kakałowy węgierskiego	4 80
4 1/2 kilo kakałowy francuskiego	12 50
4 1/2 kilo miodoladów najlepszych	6 80
4 1/2 kilo miodoladów celnych	5 80
4 1/2 kilo marmolady morelowej	3 90
4 1/2 kilo orzechów włoskich	1 80 2 20
4 1/2 kilo owoców w cukrze	zł. 7 80
4 1/2 kilo powideł od	1 50 - 1 70
4 1/2 kilo pomarańcz od	1 80 - 1 90
4 1/2 kilo cytryn 36 45 szt. od	1 80 - 1 90
4 1/2 kilo rodzynków od	2 80 - 3 20
4 1/2 kilo smalen	zł. 3 70
4 1/2 kilo słoniny od	3 30 - 3 70
4 1/2 kilo siw suszonych od	1 40 - 2 -
4 1/2 kilo szynki wędzonej	5 40 - 4 80
4 1/2 kilo wina białego lub czerwonego od	2 10 - 5 80
4 1/2 kilo węgorka marynowanego	zł. 2 10

KASY żelazne
OGNIOTRWAŁE
nie do rozbitia, najlepszy fabrykat
skład fabryczny u
Alojzego Hübnera
Lwów, ul. Karola Ludwika 1. 13
dawniej cukiernia Rollendera.

Komisowe biuro załatwien i kantor służbowy
Włodzim. Wereszczyńskiego
Lwów ulica Ksawkowska Nr. 15 I. p.

Mam zaszczyt polecić Wysobłemu Obywatelstwu Administratorów i Rządowców krajami, ezasunowanymi nadziesieczymi i lesniczymi, rachmistrzów, ekonomów ogrodników, rzemieślników i służbę gospodarczą i domową z najlepszymi rekomendacjami.

Ogrodnik
uzdolniony, w średnim wieku, poszukuje posady. Może się wykażać chlubnymi świadectwami.
Adres lit. W. J. Lyczaków nr. 83 Lwów.

HANDEL
St. Markiewicz
we Lwowie, w Rynku I. 42.

Silne pnie OSIKOWE i LIPOWE
świeżo ścięte, z kora, oczyszczone z korarów, w dowolnej długości, co najmniej 10 cali w średnicy u końca górnego, z wyłączeniem materiału zepsutego i spruchniałego, kupuje całym wagonami, dostawa franco, w Sosnowicach, w Mysławicach lub Toruniu.

Pełna niemiecka renomowana fabryka wyrobów z drzewa, natychmiast po nadejściu towaru, za gotówkę.

Oferty należy nadsłać pod D. 451 Rudolf Mosse Wrocław (Breslau). 182 1 3

KAŻDY
może przez sprzedaż wszelkich rodzajów ustawą dozwolonych

LOSÓW NA SPŁATY
rocznie zarobić najmniej
1.200 zł.

Zapytania przysyłuje kantor wyimiany H. Fuchs, Budapest, 196 Dorotheergasse Nr. 9. 1-10

Tomasz Gurowicz
VII. Kiraly utca 230 Budapest.
788 1-5

Administracja
fundacji hr. Skarbka we Lwowie
GMACH TEATRALNY

sprowadzenie wieworków, doborowe własnego zbioru, w woreczkach 5-cio kilowych po cenie 50 ct. za 1 kłgr. w większej ilości znacznie taniej.
702 1-3

Osoby
potrzebujące pewnej sekretnej pomocy lekarskiej w sprawie tajemnicy, zniszczenia pod gwarancją absolutnej dyskrecji i niezawodnego skutku, jedynie u doświadczonego lekarza specjalisty do organów płciowych mieszkającego przy placu Hallikim 1. 13 pierwsze piętro.

Oddzielne oddziały od 1 do 2 i nieopłacone od 7 do 8. Liczba listownie oraz i list. Adres: Fr. Galkiewicz plac Hallicki 1. 13.

W dobrach Wysockich
w powiecie Jarosławskim
będą od 1. lipca b. r. dwa folwarki do wydzierżawienia obejmujące jeden 640 morgów drugi około 340 morgów.

Zobowiązana przysyła Zarząd dóbr w Wysocku, poczta Radymno." 780 (1-2)

Tylko 3 zł.
300 tuzinów dywanów w przepięknych tureckich, szkockich i różnokolorowych wzorach, 2 metry długie, 1 1/2 metra szerokie, muszą być sprzedane z powodu uprzątnięcia składów. Cena 3 zł za sztukę, wolne od opłaty cłowej za porażaniem lub zaliczka postowa.

Dywanu przedłoża et sowne do powyższych wzorów po cenie 2 zł za parę.

Adolf Sommersfeld, Dresden.

Interes ten poleca się szczególnie odprzedzającym 185 1-1

Nauczyciel domowy
kandydat wyższego stanu nauczycielskiego, poszukuje posady, nauczyciela domowego, co ile możliwości we Lwowie (warunek chociaż nader pożądanym, jednakowoż niekoniecznym). Wymaganie skromne. Blizszych wiadomości udzieli raczy p. prof. A. Malecki ze Lwowa. 781 1-3

Trawę miodową holcus lanatus
własnej produkcji, świeża i pawsa sprzedaje Zarząd dóbr Urzęd. poczta Łapanów po 4 zł. za korze wraz z workiem, wolna odesłka do kolei. Przy wzięciu naraz 10 korzy, jedynasty dojeżdża się bezpłatnie. - Proszę wprost adresować gdyż zarząd nie utrzymuje składów. 698 2-10

500
Rlozetowy papier 15 ct. Schott wieners-Papier-Fabrik we Wiedniu. 1562 9-2 VII. Kaiserstrasse 76.

CHOROBY PIERSIOWE
Syrop z Podfosforanu Wapna
pp. GRIMAULT et Cie. Aptekarzy

Syrop ten powszechnie zalecany przez lekarzy, nader skutecznie sprawnia działanie w chorobach płuc i oskrzeli piersiowych; leczy najpopularniejsze kataru, zapalenia tulerkiu płucne u suchotników; powstrzymuje krztuszenie się i zaoznenie w nieustannym kaszaniu, tak rozpocznie nieznośnego dla chorych. Pod jego działaniem poczenie się nocno-ustaje, apetyt zwiększa się i chory odzyskuje szybko zdrowie.

SKŁAD w Paryżu, 8, ulica Vivienne i w głównych aptekach.

Do nabycia we Lwowie w aptekach pp. Mikolajcha, Wewiorskiego, Sklepińskiego, Ruckera i Baisera.

34 morgów roli
awieło wykorzystywanej we Lwowie za rogatką Strzyjską położonych pod korzystnymi warunkami do nabycia.

Biliza wiadomość udzieli właściciel: Reinhold i Buber, Lwów Kosciuszko 3. 645 4-15

80 morgów pola
z sianoziemiami za bardzo mierną cenę i Probstwie w Konuszkach koło Rohatowa są od 1. marca 1888 do wydzierżawienia. 771 1-2

Piękny jęczmień do siewu (Hannaeki) po 6 zł. 50 ct.
z workiem loco Jarosław zgłosił się do zarządu "Chłopia" 774 2-6

Najlepszy i najtańszy pokost na drzewo!
Lakier karbolowy
brunatnawego koloru, pomimo że wassa się w drzewo, że czyni tegoż struktury wieloletnią, przez co przedmioty bardzo dobrze wyglądają

chroni trwale od wpływów powietrza i zepsucia
i dlatego szczególnie nadaje się do lakierowania sprzętów rolniczych, ogrodzeń, parkanów, bram itp. - Również polecamy do zapuszczania futryn u drzwi i okien, drzewa mostowego nasz

preparowany olej kreozotowy
jako najtańszy i najracjonalniejszy środek konserwacyjny. - rozspiekli i wzory gratis

PAUL HILLER & COMP.
Wien, IV., Favoritenstrasse 20.
Fabrik: Brunn a. G. 184 1-2

Telegram. 184 1-6

Niniejszem uwiadomiam P. T. Publiczność, iż z dniem 1. grudnia 1886 urządziłem

w głównym magazynie broni p.
ALFREDA DZIKOWSKIEGO
we Lwowie

wyłączną sprzedaż dla Galicji wyrobów mojej fabryki
BRONI MYSLIWSKIEJ
i polecam takową po cenach ściśle fabrycznych.

Znana zaszczytnie od lat 30tu w Galicji moja firma daje dostateczną gwarancję co do gatunku mojej broni, pomimo, iż ceny są szadzwiąco niskie przeto przystępne dla każdego.

Z szacunkiem **M. Arendt**, w Liege (Belgia).

Obwieszczenie.

Dnia 19. marca 1888 r. i w dniach następnych odbędzie się w mieście Tarnowie w Galicji, stacji kolejowej, pierwszy główny jarmark na konie, odznaczający się doborem koni poprawnej rasy.

Tarnów, 15. lutego 1888 r.
Burmistrz.

IAN IHNATOWICZ
poleca
wypróbowane i niezawodne środki kosmetyczne
odszczególnione 7 medalami zasługi i 2 dyplomami uznania.

Woda ateńska, zapobiega tworzeniu się łupieżu na głowie, ożywia, utrwała barwę i połysk włosów. Flakon 80 ct.

Olejek chino-taninowy. Działa smakocnie na porost włosów. Już po użyciu jednej flaszki można spostrzedz skutek. - Cena 1 zł. 20 ct.

Esencja mietowa do płukania ust, oprócz przyrzedzającego smaku i zapachu, bardzo korzystnie wpływa na dziąsła i zęby. - Flakon 50 ct.

Proszek roślinno-alkaliczny do czyszczenia zębów, usuwa kamień i kwasy, które sprowadzają ból i próchnienie zębów. Pudełko 30 i 60 ct.

ORIENTALINA (pudr płynny)
nadaje twarzy piękną i przyjemną białość, odświeża skórę i konserwuje. Cena 1 zlr., gałeczka 10 ct.

Białe i piękne ręce!!
otrzymuje się po kilkurazowym natarciu
KREMEM ROŚLINNYM
stoik 80 centów

GRYSIK toaletowy do mycia rąk
dla wydelikatowania zgrubiałego naskórka. Pudełko 25 ct.

Proszek do czyszczenia paznokci
dla nadania białości, różowego odcienia i pięknego połysku. Pudełko 25 ct.

Nabyć można we LWOWIE w sklepach własnych: ul. Kopernika 1. 3, hotel Europejski i ulica Hallicka róg Wałowej. W KRAKOWIE Sukiennice 1. 20. W CZERNIOWCACH Rynek 1. 2. oraz we wszystkich pierwszorzędnych sklepach i aptekach.

MIGRENY. - BÓLE GŁOWY.
GUARANA
pp. GRIMAULT et Cie. Aptekarzy w Paryżu

Jeden pakietek z pudełka tego roślinnego i naturalnego proszku, rozpuszczonej w małej ilości ocukrzonaj wody, jest dostatecznym do wyleczenia najgwałtowniejszych bólów głowy, migreny i neuralgii. Toniczne i wzmacniające działanie Guarany czyni ją niezaprzeczanie skuteczną przeciw zmęczeniu i bólom.

SKŁAD w Paryżu, 8, ulica Vivienne i we wszystkich głównych aptekach.

Do nabycia we Lwowie w aptekach pp. Mikolajcha, Wewiorskiego, Sklepińskiego, Ruckera i Baisera.

Na wyzwalanie mobilizacji
poleca
Binokle wojskowe
(Czinnar-Feldstecher)
OPTYK
ADOLF SILBERSTEIN
we Lwowie
ulica Karola Ludwika

Już wyszedł z druku
Cennik na rok 1888.
z handlu nasion, roślin i krzewów
połączzonego z zakładem ogrodniczym
EDMUNDA F. RIEDLA
we Lwowie. 775 1-1
Cenniki na żądanie rozsyła się franco.

Dla szanownych prenumeratorów **Gazety Narodowej**, postarała się Redakcja o nadzwyczajne zniżenie ceny dzieł **J. I. Kraszewskiego**, którego tom, o ile sąpas starszy, nabyć można po 20 cent. Wysyłkę uskutecznia się tylko po 10 tomów lub więcej. Wysyłka odbywa się co sobotę. Na koszt opakowania dołączyć należy 10 ct. Pieniądze nadsyłać można wraz z prenumeratą **Gazety Narodowej**.

Dziela **J. I. Kraszewskiego** przeznaczone do nabycia, są następujące:

Powieść bez tytułu 4 tomy. Diabeł 4 tomy. Jermola 1 tom. Tomko Prawdnie 1 t. Złote Jabłko 4 t. Zacy krakowscy w roku 1549 1 t. Komedjanci 4 t. Podróż po miasteczku 1 t. Budnik 1 t. Cate tycie biedna 1 t. Metamorfozy 3 t. Historia Kolka w płocie 1 t. Mistrz Tuwardowski 2 t. Maleparta 4 t. Choroby wirku 2 t. Bosa családka 3 t. Interesa familijne 4 t. Caprea 3 Roma. Obrazy z pierwszego wieku 4 t. Resiki tycia 4 t. Pan i Saewc 1 t. Stanczykowa kronika 1 t. Staropolska miłość 1 t. Improwizacje 1 t. Trapologjon historyczny 1 t.

Pod gwarancją z materiału fabryki Benedykta Schrolla Syna
KOSZULE MĘSKIE salonowe
(z ochronną marką) sztuka złr. 2, 2 50, 3, 3 25.

KOŁNIERZE tuzin zł. 2 60, sztuka 22 ct., MANKIETY tuzin zł. 4 80, para 40 ct. KALESONY sztuka od złr. 1 10 do 1 40 i wyżej.

Pończochy, Skarpetki, Barchany po cenach fabrycznych

poleca
Skład
Ed. Oberleithnera Synów
we Lwowie, plac Marjacki 8, kamienica księcia Ponzińskiego.
B Cenniki fabryczne na żądanie franco.

Kantor wymiany
o. k. uprz. gal.
akcyjnego Banku Hipotecznego
kupuje i sprzedaje
wszystkie efekta i monety
pod warunkami najprzystajniejszymi

5° LISTY hipoteczne,
jakoteż
5° premiiowane Listy hipoteczne,
które według prawa z d. 1. lipca 1868 (Dz. p. P. XXXVIII. N. 93.) i najw. post. z dnia 17. grudnia 1871, mogą być użyte do lokowania kapitałów fundusowych, popularnych, kaucej małżeńskich wojskowych, na kaucje i wadja, są w tym kantorze do nabycia.

Wszystkie polecenia z prowincji wykonują się bezzwłocznie po kursie dziennym, bez doliczenia prowizji. 3071 10-2

J. NEUHÖFER
nadworny optyk
poleca
BINOKLE TEATRALNE
sztyldkretowe, alluminowe, z perłowej masy, sioniwowej kości i skórka obciążane,
binokle wojskowe z kompassami, dalekowiedze, perspektywy do polowania, okulary, ewiklery, lornetki, barometry metalowe, termometry, stereoskopy z obrazami, pantoskopy, lartarnie magiczne, elektryczne i parowe koleja, maszyny elektryczne ze stałym i przerywanym prądem
w największym wyborze i po najtańszych cenach.

Wszelkie reparacje uskutecznia najtaniej.
Zamówienia z prowincji załatwiona odwrotną pocztą.

Adres: **J. NEUHÖFER, nadworny optyk**
w Czerniowcach w Rynku.

CERATY na obicia mebli i powozów, na stoły i podłogi, również i dywany, chodniki zwykłe i korkowe (linoleum), gurtu i wszelkie obicia powozowe poleca najtaniej

St. Wyszyńska
Lwów, ulica Ormiańska 1. 26.